
 

MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU 
 

ČESKÉ REPUBLIKY 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Prováděcí dokument 
k Operačnímu programu Podnikání a 
inovace 
2007 - 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
březen 2008 



 2

Obsah 
 
ÚVOD ........................................................................................................................................ 4 

I. OBECNÁ USTANOVENÍ ........................................................................................ 5555 

1. Rozdělení činností při implementaci .......................................................................... 5555 
2. Finanční řízení ............................................................................................................ 9999 
3. Postupy vyhodnocení projektů v OPPI ............................................................... 10101010 
4. Finanční tabulka .................................................................................................. 14141414 
5. Monitorování ...................................................................................................... 16161616 
6. Sledované ukazatele ............................................................................................ 18181818 
7. Evaluace .............................................................................................................. 23232323 
8. Soulad s pravidly veřejné podpory ..................................................................... 24242424 
9. Obecné principy způsobilosti výdajů .................................................................. 25252525 
10. Publicita .............................................................................................................. 26262626 

II. POPIS OBLASTÍ PODPORY ......................................................................... 33333333 

1. Vznik firem ......................................................................................................... 33333333 
1.1 Podpora začínajícím podnikatelům ........................................................... 33333333 
1.2 Využití nových finančních nástrojů .......................................................... 35353535 

2. Rozvoj firem ....................................................................................................... 37373737 
2.1 Bankovní nástroje podpory MSP .............................................................. 37373737 
2.2 Podpora nových výrobních technologií, ICT a vybraných strategických služeb
 42424242 

3. Efektivní energie ................................................................................................. 46464646 
3.1 Úspory energie a obnovitelné zdroje energie ............................................ 46464646 

4. Inovace ................................................................................................................ 49494949 
4.1 Zvyšování inovační výkonnosti podniků .................................................. 49494949 
4.2 Kapacity pro průmyslový výzkum a vývoj ............................................... 52525252 

5. Prostředí pro podnikání a inovace ...................................................................... 54545454 
5.1 Platformy spolupráce ................................................................................. 54545454 
5.2 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů .................................................. 59595959 
5.3 Infrastruktura pro podnikání ...................................................................... 61616161 

6. Služby pro rozvoj podnikání ............................................................................... 64646464 
6.1 Podpora poradenských služeb ................................................................... 64646464 
6.2 Podpora marketingových služeb ............................................................... 67676767 

7. Technická pomoc ................................................................................................ 70707070 
7.1 Technická pomoc při řízení a implementaci OPPI .................................... 70707070 
7.2 Ostatní technická pomoc ........................................................................... 71717171 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................ 73737373 

 

Seznam tabulek 
Tab. 1  Finanční tabulka OP Podnikání a inovace 2007 – 2013 ............................................ 15 
Tab. 2  Indikátory na úrovni oblastí podpory ......................................................................... 18 
Tab. 3  Přehled předpisů, na jejichž základě bude udělena výjimka ze zákazu veřejné 
 podpory dle prioritních os .......................................................................................... 26 
Tab. 4 Schéma průběhu realizace informačních priorit ........................................................ 30 
Tab. 5 Indikativní harmonogram pro realizaci KoP 2007 – 2013 ......................................... 32 



 3

 

Seznam obrázků 
Obr. 1  Schéma systému toků finančních prostředků ............................................................. 10 
Obr. 2  Modely hodnocení projektů v OPPI ........................................................................... 12 
Obr. 3 Self-application .......................................................................................................... 12 



 4

ÚVOD 
 
Tento Prováděcí dokument byl zpracován v návaznosti na Operační program Podnikání a 
inovace, jenž je základním programovým dokumentem Ministerstva průmyslu a obchodu pro 
čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU v programovacím období 2007 – 2013 a který 
byl schválen Evropskou komisí dne 3. prosince 2007. 
 
Struktura Prováděcího dokumentu vychází z Metodického podkladu pro rozpracování priorit 
operačních programů pro období 2007 – 2013 do úrovně oblastí podpory, vydaného 
Ministerstvem pro místní rozvoj. S ohledem na potřebu zjednodušení a decentralizace již není 
Prováděcí dokument předkládán a projednáván s Evropskou komisí, jako tomu bylo 
v programovacím období 2004 – 2006 v případě tzv. Programového dodatku. Přesto je jeho 
obsah bývalému Programovému dodatku velmi podobný. 
 
Účelem Prováděcího dokumentu je rozvinout ustanovení operačního programu především po 
stránce implementace. Detailní pozornost tak je věnována např. implementační struktuře, 
problematice hodnocení projektů, finančnímu řízení, evaluaci či publicitě. 
 
Podstatnou část Prováděcího dokumentu tvoří podrobný popis jednotlivých oblastí podpory, 
kdy je specifikován okruh možných příjemců, forma a výše podpory v jednotlivých oblastech, 
způsobilé výdaje atp. Toto je dále rozpracováno v textech programů podpory, které byly 
schváleny usnesením vlády č. 50 ze dne 17. ledna 2007, a které jsou Řídicím orgánem OPPI 
postupně vyhlašovány. 
 
Struktura strategických a programových dokumentů nezbytných pro efektivní implementaci 
Operačního programu Podnikání a inovace je následně završena Páteřním manuálem OPPI, 
který do detailu vymezuje pravomoci a odpovědnosti jednotlivých subjektů implementační 
struktury, zásady provádění procesů zabezpečujících realizaci operačního programu a jeho 
řízení. 



 5

I. OBECNÁ USTANOVENÍ 
 

1. Rozdělení činností při implementaci 
 
Ve smyslu Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 a usnesení vlády ČR č. 175 ze dne 22. února 
2006 bylo Ministerstvo průmyslu a obchodu pověřeno zajištěním výkonu funkce Řídicího 
orgánu Operačního programu Podnikání a inovace.  
 
Rozdělení činností při implementaci OPPI v programovacím období 2007 – 20131 je 
následující: 

A) Vedení Ministerstva průmyslu a obchodu (ministr, porada náměstků ministra 
a ředitelů sekcí) 

• projednává a schvaluje zásadní dokumenty o přípravě a realizaci OPPI, 
• projednává a schvaluje vrcholové organizační a personální, i základní finanční 

a metodické zabezpečení realizace OPPI, 
• pověřuje příslušné útvary MPO výkonem role gestora pro jednotlivé oblasti 

podpory/programy OPPI. 

B) Sekce strukturálních fondů  

• odpovídá za účinnost řízení a provádění OPPI – zabezpečuje odpovědnosti Řídicího 
orgánu zejména v souladu s čl. 60 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006,  

• odpovídá za metodické řízení procesu implementace OPPI, 
• odpovídá za zpracování textu OPPI, prováděcího dokumentu a navrhuje jejich úpravy, 
• odpovídá za zpracování a metodické řízení Páteřního manuálu OPPI, který je závazný 

pro všechny subjekty implementační struktury a který rozpracovává principy tohoto 
Prováděcího dokumentu, 

• odpovídá za komunikaci s orgány Evropské unie v záležitostech OPPI, 
• odpovídá za správu rozpočtových prostředků ze státního rozpočtu a strukturálních fondů 

pro OPPI v rozsahu stanoveném Pravidly hospodaření MPO, 
• na základě návrhů od gestorů předkládá vládě ke schválení programy OPPI, schvaluje 

text výzvy, předkládá výběrová kritéria ke schválení Monitorovacímu výboru OPPI a 
zajišťuje vyhlášení výzev včetně příloh, 

• Řídicí orgán plní roli příkazce operace2 dle § 26 (1) a) zákona č. 320/2001 Sb., tj. 
schvalujícího úředníka dle nařízení Rady (ES) č. 1605/2002. Řídicí orgán vykonává ve 
výjimečných případech i kontroly dle čl. 13 bod 2. b) nařízení Komise (ES) č. 
1828/2006, 

• na základě žádostí o platbu autorizovaných agenturou CzechInvest nebo 
Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou, a.s. schvaluje platby a žádá Finanční 
útvar (odbor rozpočtu a financování MPO) o převod prostředků ze státního rozpočtu 
a strukturálních fondů na účty příjemců (v případě úvěrového či záručního fondu půjde 
o účet u ČMZRB, dle zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání), 

• na základě návrhů od gestora jmenuje členy hodnotitelských komisí, na základě návrhů 
od agentury CzechInvest pak externí hodnotitele pro dotační programy OPPI, 

                                                 
1  Přičemž implementační uspořádání bude zachováno v navržené struktuře až do konce roku 2015. 
2  V souladu s interními předpisy MPO vykonává roli příkazce operace ředitel odboru implementace 

strukturálních fondů. 



 6

• zabezpečuje sekretariát Monitorovacího výboru OPPI, 
• na základě podkladů od agentury CzechInvest a ve spolupráci s gestory odpovídá za 

sledování a vyhodnocování ukazatelů monitorování OPPI, 
• ve spolupráci s agenturou CzechInvest zajišťuje návaznost informačního systému 

ISOP7-13 na centrální monitorovací systém MSC2007, 
• zajišťuje provádění hodnocení implementace OPPI, 
• monitoruje realizaci jednotlivých programů podpory a navrhuje Monitorovacímu 

výboru realokace finančních prostředků v rámci jednotlivých prioritních os OPPI, 
• garantuje a zprostředkovává zapojení všech skupin a subjektů, kterých se bude čerpání 

prostředků týkat, do přípravy, provádění, sledování a hodnocení OPPI (tzv. princip 
partnerství), 

• ověřuje a hodnotí činnost subjektů implementace, 
• na základě údajů od subjektů implementace sestavuje výroční a závěrečné zprávy  

o realizaci OPPI, 
• zajišťuje implementaci technické pomoci OPPI, 
• zajišťuje shodu s politikami EU, zvláště co se týče pravidel hospodářské soutěže, 

zadávání veřejných zakázek, životního prostředí a rovnosti příležitostí, 
• koordinuje přípravu a realizaci Komunikačního plánu OPPI,  
• připravuje dohody s ČMZRB o implementaci  záručního a úvěrového fondu v rámci 

OPPI, 
• připravuje dohody se správci dalších fondů v rámci implementace nástrojů finančního 

inženýrství na základě čl. 44 nařízení Rady (ES) č. 1083/2006, 
• spolupracuje s MŠMT na naplňování synergií mezi operačními programy OPPI a OP 

VaVpI. 

C) Odbor rozpočtu a financování  

• plní funkci Finančního útvaru dle Metodiky finančních toků a kontroly programů 
spolufinancovaných ze strukturálních fondů, Fondu soudržnosti a Evropského 
rybářského fondu pro programové období 2007 – 2013, vydané Ministerstvem financí, 

• metodicky řídí proces rozpočtování a zúčtování prostředků státního rozpočtu a 
strukturálních fondů pro OPPI, 

• provádí včasné a správné vypořádání plateb příjemcům a příspěvků do nástrojů 
finančního inženýrství dle čl. 44 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci OPPI, 

• připravuje pro sekci strukturálních fondů podklady pro Souhrnnou žádost o převod 
prostředků ze strukturálních fondů na příjmový účet MPO, 

• zajišťuje a řídí finanční vztahy programů na rozpočet MPO ve fázích plánování, 
realizace a vykazování v návaznosti na zákon 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, 
v platném znění, a související zákony a prováděcí vyhlášky, 

• provádí finanční kontrolu v rozsahu své působnosti. 

D) Odbor kontroly a interního auditu  

• na základě pověření Auditního orgánu (CHJ MF) plní roli Pověřeného auditního 
subjektu, 

• vykonává audity za účelem ověření účinného fungování řídícího a kontrolního systému 
operačního programu, 

• vykonává audity operací na vhodném vzorku operací dle čl. 16 Nařízení Komise (ES) č. 
1828/2006. 



 7

E) Gestoři oblastí podpory OPPI (dle schválení vedením MPO) 

• poskytují součinnost v rámci věcné odpovědnosti gestora, 
• odpovídají za věcný obsah oblastí podpory/programů podpory OPPI, včetně textu 

programů, výzev, výběrových kritérií, závazných a monitorovacích ukazatelů 
a způsobilých výdajů a jejich návrhy včetně revizí předkládají ve stanovených 
termínech sekci strukturálních fondů, 

• navrhují sekci strukturálních fondů členy hodnotitelských komisí pro dotační programy 
OPPI, předsedají hodnotitelským komisím a odpovídají za dodržení postupů 
stanovených v Páteřním manuálu OPPI při hodnocení projektů v rámci hodnotitelských 
komisí, 

• spolupracují při monitorování výsledků a dopadů OPPI (jsou členy Monitorovacího 
výboru OPPI), 

• navrhují sekci strukturálních fondů v rámci limitu pro jednotlivé oblasti podpory 
orientační alokaci prostředků pro jednotlivé programy. 

F) Zprostředkující subjekty 

CzechInvest 

• podílí se na metodické přípravě jednotlivých programů v rámci OPPI, spolupracuje na 
tvorbě a úpravách prováděcího dokumentu a dalších dokumentů a pokynů nezbytných 
pro účinnou a správnou implementaci programů OPPI, 

• vytváří, řídí a zajišťuje fungování sítě regionálních zastoupení pro administraci OPPI 
a styk s žadateli o podporu, 

• zajišťuje rozvoj, provoz, správu dat a změny informačního systému ISOP7-13 
a uživatelského rozhraní pro komunikaci se žadateli (eAccount) a jejich průběžnou 
aktualizaci v souladu s požadavky Oponentní rady ISOP, 

• zajišťuje styk s žadateli o dotační podporu v rámci programů OPPI ve své působnosti 
a poskytuje informace potenciálním žadatelům o podporu, 

• zajišťuje provoz telefonní linky pro účely poskytování informací potenciálním 
žadatelům o podporu v rámci OPPI, 

• zabezpečuje příjem žádostí pro programy OPPI ve své působnosti (vložení žádosti 
provádí žadatel prostřednictvím internetové aplikace eAccount), 

• provádí kontrolu formálních náležitostí a přijatelnosti žádosti, 
• zajišťuje hodnocení žádostí o dotaci ve své působnosti včetně přípravy podkladů pro 

hodnotitelské komise, návrhu Podmínek poskytnutí dotace a výše dotace, 
• zajišťuje rating/scoring a hodnocení finanční udržitelnosti projektů pro dotační 

programy OPPI, 
• pro programy ve své působnosti zajišťuje sekretariát hodnotitelských komisí, předkládá 

sekci strukturálních fondů návrhy na jmenování externích hodnotitelů a vede databázi 
externích hodnotitelů, 

• připravuje pro Řídicí orgán návrhy rozhodnutí o poskytnutí dotace včetně podmínek pro 
programy ve své působnosti, 

• monitoruje realizaci jednotlivých programů/projektů ve své působnosti, shromažďuje 
a vyhodnocuje údaje o efektivnosti těchto programů/projektů, 

• připravuje podklady pro monitorovací zprávy dle instrukcí Řídicího orgánu, 
• ověřuje dodržování podmínek zákona o veřejných zakázkách příjemcem podpory pro 

programy ve své působnosti, 
• provádí předběžnou a průběžnou veřejnosprávní kontrolu u projektů ve své působnosti, 



 8

• přijímá žádosti o platby od příjemců dotací u programů ve své působnosti, kontroluje 
jejich formální náležitosti a u vybraného vzorku projektů ověřuje fyzickou realizaci 
projektů na místě, 

• pro projekty ve své působnosti autorizuje a předkládá Řídicímu orgánu žádosti o platby 
způsobilých výdajů v předepsaném formátu, 

• vkládá údaje do informačního systému ISOP7-13 u projektů ve své působnosti 
a odpovídá za včasnost, úplnost a správnost zadávaných údajů, 

• pravidelně předává informace a poskytuje náležitou součinnost Řídicímu orgánu při 
ověření a hodnocení výkonu samostatné (delegované) činnosti, tj. zejména výběru 
a hodnocení projektů, ověření výdajů, apod. 

• neprodleně informuje Řídicí orgán o zjištěných nesrovnalostech při implementaci, 
• podílí se na přípravě a realizaci a zajišťuje propagaci příslušných programů OPPI, 
• předkládá Řídicímu orgánu ke schválení a realizuje projekty v rámci režimu self-

application jakožto doplňkové aktivity v rámci OPPI, 
• v případě akcí financovaných z prostředků technické pomoci vede ve svém účetnictví 

na analytických účtech čerpání prostředků OPPI, v členění na prostředky ze státního 
rozpočtu a prostředky ze strukturálních fondů a o čerpání těchto prostředků pravidelně 
měsíčně (nejpozději do 10. dne následujícího měsíce) předává Finančnímu útvaru 
přehledy, 

• plní další úkoly dle instrukcí Řídicího orgánu. 

ČMZRB 

Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. je smluvním partnerem pro implementaci 
programů START, PROGRES, ZÁRUKA a EKO-ENERGIE (pro část tohoto programu 
týkající se úvěrů) v prioritních osách 1, 2 a 3. 
• podílí se na přípravě příslušných programů v rámci OPPI, 
• spravuje úvěrové a záruční fondy podle podmínek stanovených Řídicím orgánem ve 

smlouvě o realizaci vybraných programů OPPI mezi MPO a ČMZRB, 
• plní roli poskytovatele podle zákona č. 47/2002 Sb. o podpoře malého a středního 

podnikání - zajišťuje administraci programů v gesci ČMZRB, provádí formální kontrolu 
a hodnocení žádosti o udělení podpory, v závislosti na podmínkách příslušného 
programu, 

• monitoruje realizaci jednotlivých projektů u programů ve své působnosti, shromažďuje 
a vyhodnocuje údaje o efektivnosti programů v rozsahu stanoveném Řídicím orgánem, 
včetně vkládání dat o programech podpory a o realizaci Ročního komunikačního 
akčního plánu banky do systému ISOP7-13, 

• ve vztahu k Řídicímu orgánu plní roli příjemce - předkládá žádosti o doplnění 
úvěrového či záručního fondu u programů ve své působnosti (převáděné prostředky 
nemají charakter dotace), 

• pravidelně předává informace a poskytuje náležitou součinnost Řídicímu orgánu při 
ověřování a hodnocení výkonu samostatné (delegované) činnosti, tj. zejména výběru 
a hodnocení projektů, ověření výdajů, správě fondů apod., 

• podílí se na přípravě komunikační strategie, její realizaci a propagaci příslušných 
programů. 

Správce fondu rizikového kapitálu 

Tento subjekt dosud nebyl určen. Způsob implementace finančního inženýrství bude doplněn 
v návaznosti na výsledky probíhajících jednání. 
 



 9

2. Finanční řízení 
 
Čerpání peněžních prostředků OPPI probíhá ve třech možných režimech. 
 
A. Čerpání 
 

1) Dotace 

V případě dotací předkládá příjemce dotace, který již obdržel rozhodnutí o poskytnutí dotace, 
po realizaci etapy/projektu žádost o platbu včetně příloh – většinou faktur a dokladů o úhradě. 
Agentura CzechInvest provádí dokladovou a věcnou kontrolu této žádosti o platbu, na základě 
stanoveného vzorku provádí i kontroly na místě u příjemců dotací. Výstupem z provedené 
kontroly je prohlášení o schválení a příkaz k proplacení, který spolu s žádostí o platbu předá 
Řídicímu orgánu. Po schválení Řídicím orgánem provádí úhradu na účet příjemce finanční 
útvar. 
V případě obcí, krajů, svazků obcí a jimi zakládaných a zřízených organizací probíhá 
uvolňování peněžních prostředků zálohově. Vypořádání probíhá úpravou vyplácené zálohy na 
následující etapu. Záloha na následující etapu může být vyplacena vždy až po vypořádání 
etapy předešlé.  
V případě porušení podmínek poskytnutí dotace může Řídicí orgán předat věc příslušnému 
finančnímu úřadu  k vymáhání odvodu za porušení rozpočtové kázně (tj. např. v případě, kdy 
příjemce dotace včas nevrátí nevyužitou částku zálohy nebo nezajistí udržitelnost projektu po 
stanovenou dobu). 
 

2) Finanční nástroje 

Na základě žádosti od správce úvěrového, záručního fondu nebo fondu rizikového kapitálu a 
po jejím schválení Řídicím orgánem provede finanční útvar úhradu na účet správce fondu. 
 

3) Technická pomoc a self-application 

Zde je nutno rozlišit, zda tyto akce realizuje MPO nebo agentura (CzechInvest – TP, SA; 
CzechTrade - SA). Akce je možno realizovat vždy až po jejich schválení ze strany Řídicího 
orgánu. U akcí realizovaných agenturami finanční útvar měsíčně doplňuje příslušný čerpací 
účet agentury, která z tohoto účtu provádí úhrady dodavatelům. Prostřednictvím žádosti o 
schválení způsobilých výdajů žádá zadavatel akce o schválení Řídicí orgán, aby uvedené 
výdaje mohly být refundovány v poměrné části (85 %) zpět do kapitoly MPO z Národního 
fondu. 
 
B. Refundace  
 
Refundace je procesem, kdy Řídicí orgán žádá v pravidelných intervalech Platební a 
certifikační orgán prostřednictvím souhrnné žádosti o navrácení části 85 % připadající na 
podíl ERDF, který byl předtím předfinancován z rozpočtu kapitoly MPO. 
 
C. Certifikace 
 
Řídicí orgán na základě požadavku Platebního a certifikačního orgánu připravuje podklady, 
na základě nichž následně Platební a certifikační orgán žádá Evropskou komisi o převod 
vyčerpaných prostředků OPPI do Národního fondu. 
 



 10

D. Realokace 
 
V případě zjištění, že u dané prioritní osy, oblasti podpory, programu je čerpání výrazně 
nižší/vyšší než se očekávalo, navrhuje Řídicí orgán snížení/zvýšení příslušné alokace. Na 
úrovni prioritních os schvaluje realokace Evropská komise, na úrovni oblasti podpory 
Monitorovací výbor OPPI, na úrovních nižších Řídicí orgán. 
 
E. Pravidlo N+2/N+3 
 
Alokace na roky 2007-2010 na OPPI stanovené rozhodnutím EK je nutno vyčerpat – 
certifikovat do tří let následujících po příslušném roce. Pro roky 2010-2013 je nutné 
certifikaci provést do 2 let. Pro tyto účely má Řídicí orgán nastaven v informačních 
systémech systém sledování čerpání a certifikací u jednotlivých prioritních os, oblastí 
podpory a programů a v případě větších odchylek přijímá potřebná nápravná opatření – např. 
opatření na posílení absorpční kapacity, realokace ve prospěch úspěšnějších prioritních os, 
oblastí podpory, programů. 
 

kontrola 

vzorku 

operací

Monitorovací výbor
Auditní orgán

Centrální harmonizační 
jednotka

Ministerstvo financí

Pověřený auditní subjekt
Odbor kontroly a interního 

auditu
Ministerstvo průmyslu a 

obchodu

Řídicí orgán
Sekce strukturálních fondů

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Agentury MPO:
Zprostředkující subjekt / příjemce

Příjemce podpory

Platební a certifikační orgán
Národní fond

Ministerstvo financí

Finanční útvar
Odbor rozpočtu a financování

Ministerstvo průmyslu a 
obchodu

spojení prostředků státního 
rozpočtu a prostředků EU

Finanční úřad

vymáhání nesprávně 
využitých prostředků

vratky – podíl EU platby

vratky

dohled nad implementací reporting

platby

souhrnné žádosti o platby a podklady 

pro certifikaci výdajů

delegace 

funkcí

– prohlášení při ukončení 
pomoci 

– metodika, koordinace, dohled
nad kontrolou

vnitřní 
kontrola

 

Obr. 1 Schéma systému toků finančních prostředků 

 

3. Postupy vyhodnocení projektů v OPPI 
 

V OPPI jsou aplikovány čtyři modely hodnocení projektů. Nejvhodnější model hodnocení je 
zvolen na základě konkrétních podmínek programu. 



 11

Příjemce podpory předloží žádost o dotaci prostřednictvím eAccountu (pomocí internetu). 
Agentura CzechInvest ověří vhodnost projektu a žadatele na základě kritérií přijatelnosti 
stanovených pro daný program a ratingu - ekonomického hodnocení (po předložení tzv. 
Registrační žádosti). 

Projekty přijatelné pro další hodnocení postupují do plného hodnotícího procesu (po 
předložení tzv. Plné žádosti).  

4 modely hodnocení: 

(1) “Bez hodnotitelské komise”  

Povaha programu umožňuje hodnotit projekt na základě psaného postupu (metodiky), který je 
připraven a schválen Řídicím orgánem (ŘO). Tento postup obsahuje předem stanovená  
kritéria. Agentura CzechInvest provede hodnocení projektu a výsledek hodnocení předloží 
Řídicímu orgánu ke konečnému schválení. ŘO překontroluje správnost postupu a 
potvrdí/zamítne rozhodnutí agentury nebo vrátí projekt k opětovnému posouzení. Tento 
postup bude používán pro velmi jednoduché projekty, jako je např. program Inovace – část 
Projekty na ochranu práv průmyslového vlastnictví, kdy podmínky programu umožňují 
vypracování velmi jasné a transparentní metodiky hodnocení. V těchto případech půjde 
především o ověření, zda žadatel splňuje kritéria přijatelnosti. Rozhodnutí nebude ovlivněno 
subjektivním názorem agentury. 

(2) „Zjednodušená hodnotitelská komise (ZHK)“  

Agentura CzechInvest připraví projekt k hodnocení a losováním přiřadí každému projektu 
2 externí hodnotitele - jejich výběr je schválen Řídicím orgánem. Projekt je spolu s externím 
posudkem a hodnocením projektového manažera postoupen hodnotitelské komisi. ZHK 
rozhoduje o doporučení či nedoporučení projektu k podpoře konsensuálně. ŘO potvrdí nebo 
zamítne rozhodnutí ZHK nebo jej vrátí zpět k přezkoumání. V případě nedosažení konsensu 
je projekt postoupen standardní hodnotitelské komisi. 
Struktura ZHK: gestor, ŘO, agentura CzechInvest. 

(3) „Standardní hodnotitelská komise (HK)“  

Agentura CzechInvest připraví projekt k hodnocení a losováním přiřadí každému projektu 
2 externí hodnotitele - jejich výběr je schválen Řídicím orgánem. Projekt je spolu s externími 
posudky a hodnocením agentury CzechInvest postoupen hodnotitelské komisi. HK rozhoduje 
na principu většinového hlasování (každý člen má jeden hlas). 
Struktura HK: (1) gestor, (2) odborný útvar MPO, (3) agentura CzechInvest, (4) státní správa 
a územní samospráva, (5) vysoká škola, výzkumný ústav, (6) 2 odborní experti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 2 Modely hodnocení projektů v OPPI 

 

 (4) „Self-application“  

Agentura (CzechInvest, CzechTrade) připraví roční indikativní plán akcí a předkládá jej spolu 
s návrhem rozpočtu Řídicímu orgánu vždy na konci roku. Agentura ve spolupráci 
s pověřeným zástupcem ŘO jednotlivé akce rozpracuje a čtvrtletně předloží ve formě 
projektové fiche na oponentní řízení ke schválení. Schválené projekty jsou poté 
implementovány agenturou. Po ukončení realizace jsou výsledky prezentovány ŘO.  
Struktura oponentní komise: gestor, ŘO, odborný expert (dle potřeby), agentura. 

Obr. 3 Self-application 
 

Rozpracování ročního plánu 
(projektové fiche) 

Realizace projektu 

Oponentní řízení 
(Komise) 

Agentura (Roční indikativní plán) 

Prezentace výsledků ŘO 

Žadatel (eAccount) 

Řídicí orgán 

Externí hodnotitel 

Zjednodušená HK Standardní HK 

Agentura 

(1) (2) (3) 



 13

Integrovaný plán rozvoje města 
 

Usnesením č. 883 ze dne 13. srpna 2007 přijala vláda ČR hlavní zásady pro přípravu, 
schvalování a hodnocení Integrovaného plánu rozvoje města.3 Vláda tímto usnesením 
schválila bonifikaci ve výši 10 % pro projekty vycházející ze schválených Integrovaných 
plánů rozvoje města (IPRM) a předkládaných do regionálních operačních programů, 
Integrovaného operačního programu či tématických operačních programů. Na základě 
uvedeného usnesení vlády je řídicí orgán tématického operačního programu povinen uvést do 
souladu Prováděcí dokument k operačnímu programu se zásadami stanovenými pro přípravu, 
schvalování a hodnocení IPRM  

Zpracovatelem a předkladatelem IPRM je město, které je rovněž odpovědné za jeho realizaci. 
Město může vypracovat a předložit několik IPRM. Záměry IPRM jsou předkladatelem 
zpracovány do podoby individuálních projektů, které jsou realizovány prostřednictvím 
příslušného regionálního operačního programu, popř. relevantních tématických operačních 
programů, Integrovaného operačního programu či ze zdrojů města a dalších disponibilních 
zdrojů. Projekty zahrnuté v IPRM, které budou spadat svým zaměřením do některé z oblastí 
podpory tématického operačního programu (např. OPPI), budou tedy následně předkládány 
v rámci výzev tohoto operačního programu. 

Město předkládá IPRM Řídicímu orgánu příslušného regionálního operačního programu, 
popř. Řídicímu orgánu Integrovaného operačního programu. IPRM schvaluje na návrh 
hodnotící komise Řídicí orgán příslušného ROP (Výbor Regionální rady), resp. ŘO IOP. 
Členy hodnotící komise budou nominováni rovněž zástupci těch tématických operačních 
programů, do kterých směřují aktivity z IPRM. Tzn., že v případě, kdy součástí předloženého 
IPRM ke schválení bude projekt mající vazbu na některý z programů podpory vyhlášených 
v rámci OPPI, bude členem hodnotící komise rovněž jmenovaný zástupce ŘO OPPI.  

Město, případně další partneři v rámci IPRM, předkládají projekty do OPPI v rámci 
standardních výzev vyhlašovaných Řídicím orgánem OPPI. Předkladateli projektů (příjemci 
podpory) v rámci OPPI mohou být pouze subjekty definované tímto operačním programem. 
V projektové žádosti podávané Řídicímu orgánu OPPI bude uvedeno, že projekt vychází z 
IPRM. V monitorovacím systému bude sledováno, zda projekt je či není součástí schváleného 
IPRM. Projekty budou hodnoceny hodnotitelskými komisemi dle pravidel stanovených OPPI. 
Na základě usnesení vlády č. 883/2007 budou projekty vycházející ze schváleného IPRM a 
předkládané do OPPI získávat při hodnocení bonifikaci ve výši 10% (bonifikace se vypočítá 
ze získaného bodového ohodnocení při hodnocení daného projektu, který musí současně 
naplňovat priority a podmínky OPPI – kritéria přijatelnosti). Financování takto předložených 
a schválených individuálních projektů bude realizováno z prostředků OPPI.  

ŘO OPPI bude v případě projektů předkládaných v rámci výzev k příslušným programům 
podpory jinými příjemci než městem (nositelem IPRM) vyžadovat potvrzení města (nositele 
IPRM), že projekt je součástí a v souladu s IPRM. 
 

                                                 
3  Integrovaným plánem rozvoje města (IPRM) se rozumí soubor vzájemně obsahově a časově provázených 

akcí / projektových záměrů, které jsou realizovány individuálními projekty v geograficky vymezeném území 
města nebo řeší průřezově určité problémové téma rozvoje města a které směřují k dosažení společného cíle či 
cílů města, obce či lokality. Mohou být podpořeny z jednoho či více operačních programů. V programovacím 
období 2007 – 2013 patří IPRM k významným koordinačním mechanismům pro intervence jak regionálních 
operačních programů a Integrovaného operačního programu, tak tématických operačních programů cílené na 
rozvoj měst. V souladu s usnesením vlády č. 883/2007 připravilo MMR Metodický pokyn k hlavním zásadám 
pro přípravu, zpracování a hodnocení IPRM. 



 14

4. Finanční tabulka 

 
Míra spolufinancování strukturálních fondů k celkovým veřejným zdrojům (tj. strukturálním 
fondům a státnímu rozpočtu) je u všech prioritních os a oblastí podpory OPPI 85 %. Pouze 
v případě krajů, obcí a svazků obcí a jimi zřízených nebo založených organizací je dotace 
tvořena ze 100 % z prostředků ERDF, avšak za podmínky, že příjemce (kraj, obec, svazek 
obcí či organizace jimi založená či zřízená) doloží, že min. 15 % z hodnoty projektu bylo 
financováno z veřejných zdrojů (tj. obecních či krajských rozpočtů). 

Pro financování pomoci ze strukturálních fondů Evropské unie v období let 2007 – 2013 platí 
princip monofondovosti. To znamená, že v rámci Operačního programu Podnikání a inovace, 
který bude realizován v rámci cíle „Konvergence“ a bude se vztahovat na celé území České 
republiky s výjimkou hlavního města Prahy, bude podpora poskytována z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj (ERDF). 

Následující tabulka uvádí rozdělení disponibilních prostředků mezi jednotlivé prioritní osy, 
oblasti podpory, resp. programy podpory. Toto rozdělení má pouze indikativní charakter a 
může být v průběhu realizace OPPI Řídicím orgánem upraveno (při realokaci mezi oblastmi 
podpory v rámci jedné prioritní osy se souhlasem Monitorovacího výboru OPPI, při realokaci 
mezi prioritními osami navíc se souhlasem Evropské komise). 

 



 15

Číslo 
prioritní 
osy / 
oblasti 
podpory 

Název prioritní osy / oblasti podpory / programu 
podpory 

Fond 
Podíl na 
alokaci 

EU 

Národní 

Celkové 
veřejné zdroje 

Míra 
spolufinancování 

Veřejné 

celkem SR kraje obce 
Státní 
fondy 

EU ČR 

1 Vznik firem ERDF 2,60% 79 074 126 13 954 257 13 954 257       93 028 383 85,0% 15,0%
1.1 Podpora začínajícím podnikatelům   0,60% 18 247 875 3 220 213 3 220 213       21 468 088 85,0% 15,0%

  Start   0,60% 18 247 875 3 220 213 3 220 213      21 468 088 85,0% 15,0%
1.2 Využití nových finančních nástrojů   2,00% 60 826 251 10 734 044 10 734 044       71 560 295 85,0% 15,0%

  Jeremie   2,00% 60 826 251 10 734 044 10 734 044      71 560 295 85,0% 15,0%
2 Rozvoj firem ERDF 21,80% 663 006 134 117 001 083 117 001 083       780 007 217 85,0% 15,0%

2.1 Bankovní nástroje podpory MSP   7,60% 231 139 753 40 789 369 40 789 369       271 929 122 85,0% 15,0%
  Progres   2,60% 79 074 126 13 954 258 13 954 258      93 028 384 85,0% 15,0%
  Záruka   5,00% 152 065 627 26 835 111 26 835 111      178 900 738 85,0% 15,0%

2.2 
Podpora nových výrobních technologií, ICT a 
vybraných strategických služeb 

  14,20% 431 866 381 76 211 714 76 211 714       508 078 095 85,0% 15,0%

  Rozvoj   3,00% 91 239 376 16 101 066 16 101 066      107 340 442 85,0% 15,0%
  ICT a strategické služby   7,00% 212 891 878 37 569 155 37 569 155      250 461 033 85,0% 15,0%
  ICT v podnicích    4,20% 127 735 127 22 541 493 22 541 493      150 276 620 85,0% 15,0%
3 Efektivní energie ERDF 8,00% 243 305 004 42 936 177 42 936 177       286 241 181 85,0% 15,0%

3.1 Úspory energie a obnovitelné zdroje energie   8,00% 243 305 004 42 936 177 42 936 177       286 241 181 85,0% 15,0%
  Eko-energie   8,00% 243 305 004 42 936 177 42 936 177      286 241 181 85,0% 15,0%
4 Inovace ERDF 22,36% 680 155 247 120 027 397 120 027 397       800 182 664 85,0% 15,0%

4.1 Zvyšování inovační výkonnosti podniků   14,00% 425 783 756 75 138 310 75 138 310       500 922 066 85,0% 15,0%
  Inovace   14,00% 425 783 756 75 138 310 75 138 310      500 922 066 85,0% 15,0%

4.2 Kapacity pro průmyslový výzkum a vývoj   8,36% 254 371 491 44 889 087 44 889 087       299 260 578 85,0% 15,0%
  Potenciál   8,36% 254 371 491 44 889 087 44 889 087      299 260 578 85,0% 15,0%
5 Prostředí pro podnikání a inovace ERDF 35,40% 1 076 624 642 189 992 584 189 992 584       1 266 617 226 85,0% 15,0%

5.1 Platformy spolupráce   17,30% 526 147 071 92 849 483 92 849 483       618 996 554 85,0% 15,0%
  Spolupráce   5,30% 161 189 565 28 445 217 28 445 217      189 634 782 85,0% 15,0%
  Prosperita   12,00% 364 957 506 64 404 266 64 404 266      429 361 772 85,0% 15,0%

5.2 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů   5,00% 152 065 627 26 835 111 26 835 111       178 900 738 85,0% 15,0%
  Školící střediska   5,00% 152 065 627 26 835 111 26 835 111      178 900 738 85,0% 15,0%

5.3 Infrastruktura pro podnikání   13,10% 398 411 944 70 307 990 70 307 990       468 719 934 85,0% 15,0%
  Nemovitosti   13,10% 398 411 944 70 307 990 75 675 012       468 719 934 85,0% 15,0%
6 Služby pro rozvoj podnikání ERDF 6,89% 209 546 434 36 978 783 36 978 783       246 525 217 85,0% 15,0%

6.1 Podpora poradenských služeb   4,50% 136 859 064 24 151 600 24 151 600       161 010 664 85,0% 15,0%
  Poradenství   4,50% 136 859 064 24 151 600 24 151 600      161 010 664 85,0% 15,0%

6.2 Podpora marketingových služeb   2,39% 72 687 370 12 827 183 12 827 183       85 514 553 85,0% 15,0%
  Marketing   2,39% 72 687 370 12 827 183 12 827 183       85 514 553 85,0% 15,0%
7 Technická pomoc ERDF 2,95% 89 600 959 15 811 933 15 811 933       105 412 892 85,0% 15,0%

Celkem 100,00% 3 041 312 546 536 702 214 536 702 214       3 578 014 760 85,0% 15,0%

Tab. 1 Finanční tabulka OP Podnikání a inovace 2007 – 2013 (€, běžné ceny) 



 16

5. Monitorování 

 
Příjemce dotace dle výše rozpočtu v souladu s Metodikou monitoringu MMR předkládá 
měsíční/čtvrtletní a dále zprávy roční a závěrečnou. Následně po realizaci projektu po 3 roky 
zprávy monitorovací.  

Obdobně je tomu v případě úvěrových, záručních fondů a fondů rizikového kapitálu. V těchto 
případech příslušný správce fondu zajistí předání agregovaných dat do IS ISOP. 

U akcí realizovaných agenturami nebo MPO v rámci technické pomoci (MPO, CzechInvest) 
nebo self-application (CzechInvest, CzechTrade) jsou do ISOP vkládány v souladu 
s Metodikou monitoringu jen údaje o výběrových řízeních. 

Tyto údaje jsou shromažďovány v IS ISOP a odtud přenášeny do MSC2007. Tyto údaje jsou 
využity jako podklad pro zpracování výroční zprávy a dalších monitorovacích podkladů na 
základě požadavku EK nebo MMR jakožto národního koordinátora. 

Monitorovací výbor 

Monitorovací výbor Operačního programu Podnikání a inovace (MV OPPI) byl ustaven 
Opatřením ministra průmyslu a obchodu č. 2/2007 ze dne 5. 2. 2007, v souladu s UV ČR 
č. 175/2006 a dle čl. 63 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006, o obecných ustanoveních o 
Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudržnosti a o 
zrušení nařízení (ES) č. 1260/1999. Součástí Opatření je  Statut MV OPPI. 

Ministr průmyslu a obchodu jmenuje členy MV na základě nominací zástupců navržených 
příslušnými resorty, regionálními radami regionů soudržnosti NUTS II, hospodářskými a 
sociálními partnery.  

Členy MV OPPI jsou zástupci:  

a) Řídicího orgánu OPPI a odborných útvarů MPO, 

b) Národního orgánu pro koordinaci jako centrálního koordinačního a metodického orgánu 
odpovědného za řízení politiky hospodářské a sociální soudržnosti v ČR, 

c) Platebního a certifikačního orgánu pro realizaci podpory ze SF a FS, 

d) Finančního útvaru MPO, 

e) agentur CzechInvest, CzechTrade a Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s., 

f) Řídicího orgánu Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, 

g) Řídicího orgánu Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

h) Řídicího orgánu Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace, 

i) vědeckých institucí (Rady pro výzkum a vývoj, Rady vysokých škol), 

j) Řídicího orgánu Operačního programu Životní prostředí, 

k) Ministerstva zemědělství a dalších orgánů státní správy dle potřeby, 

l) regionů soudržnosti NUTS II, kromě NUTS II – hlavní město Praha, 

m) sociálních partnerů, 

n) neziskových organizací, 

o) komor a podnikatelských sdružení a asociací. 

Zástupci případných dalších institucí budou jmenováni na základě doporučení koordinačního 
a metodického orgánu - Národního orgánu pro koordinaci.  



 17

Působnost MV OPPI je určena Nařízením Rady (ES) č. 1083/2006 a Statutem MV OPPI. 
Hlavní náplní činnosti MV OPPI je ověřování účinnosti a kvality provádění OPPI.



 18

6. Sledované ukazatele 4 
 
 

Oblast 
podpory 

(OP) 

Kód 
indikátoru 

Název indikátoru 
Měrná jednotka, 

vymezení indikátoru 
Druh 

indikátoru 
Program 
podpory 

Počáteční 
hodnota 

Cílová 
hodnota (po 
skončení 
programu) 

Zdroj dat 
Komentář 

k indikátoru 

1.1 Podpora začínajícím podnikatelům              

OP 1.1 38 02 00 

Počet podpořených 
začínajících 
podnikatelů nebo 
podnikatelů v 
počátečním stádiu 
vývoje 

Počet podpořených 
nově založených 
podniků prvé dva 
roky po založení 

Výstup Start 0 1500 ISOP   

OP 1.1 38 02 01 

Počet žen 
podpořených jako 
začínající 
podnikatelky (pozn.: 
u s.r.o. se jedná o 
společnosti, ve 
kterých má žena/y 
více než 50% podíl 
na základním 
kapitálu) 

 Počet Výstup Start 0 400 ISOP   

OP 1.1 38 02 13 

Počet nových MSP 
rozvíjejících IT a 
podnikajících v 
oblasti informačních 
technologií 

 Počet Výsledek Start 0 30 ISOP   

                                                 
4 V souvislosti se závěrečnými pracemi na nastavení monitorovacího systému může být tabulka indikátorů na úrovni oblastí podpory doplněna o další indikátory. 



 19

1.2 Využití nových finančních nástrojů          

OP 1.2 38 02 15 
Počet MSP 
podpořených z fondů 
rizikového kapitálu 

 Počet Výstup  0 50 ISOP   

2.2 Podpora nových výrobních technologií, ICT a vybraných strategických služeb       

OP 2.2 38 15 05 
Instalované 
technologie 

Počet nově 
instalovaných 
technologií (strojů, 
zařízení nebo 
souborů strojů, 
zařízení sloužících 
výrobě nebo 
obchodu) 

Výstup Rozvoj 0 800 ISOP   

3.1 Úspory energie a obnovitelné zdroje energie        

OP 3.1 36 30 00 

Počet podpořených 
projektů zaměřených 
na snížení 
energetické 
náročnosti 

Počet projektů Výstup Eko-energie 0 150 ISOP   

OP 3.1 36 01 00 

Počet podpořených 
projektů zaměřených 
na zvýšení kapacit 
pro výrobu energie 
z obnovitelných 
zdrojů 

Počet projektů Výstup Eko-energie 0 300 ISOP  

OP 3.1 36 11 00 
Výroba elektřiny z 
OZE 

GWh Výsledek Eko-energie 0 570 ISOP 
Pozn.: míněno roční 
přínos po ukončení 
OPPI 

OP 3.1 36 21 00 Výroba tepla z OZE TJ Výsledek Eko-energie 0 400 ISOP 
Pozn.: míněno roční 
přínos po ukončení 
OPPI 



 20

4.1 Zvyšování inovační výkonnosti podniků          

OP 4.1 12 02 10 
Počet podpořených 
projektů inovací a 
patentů 

Počet podpořených 
projektů 

Hlavní 
(core) 
výstup 

Inovace 0 1100 ISOP   

OP 4.1 38 21 35 

Uvedení na trh 
nových nebo 
inovovaných 
produktů, zavedení 
procesních, 
organizačních a 
marketingových 
inovací 

Počet Výstup Inovace 0 750 ISOP   

OP 4.1 13 01 00 
Vynálezy a udělené 
patenty 

Počet přihlášek + 
počet udělených 
práv 

Výstup Inovace 0 350 ISOP   

4.2 Kapacity pro průmyslový výzkum a vývoj        

OP 4.2 11 01 00 

Počet podpořených 
projektů pro rozvoj 
výzkumu a 
technologií 

Počet projektů Výstup Potenciál 0 550 ISOP Core 04 

5.1 Platformy spolupráce          

OP 5.1 38 21 51 
Celkový počet 
podpořených klastrů 

Počet Výstup Spolupráce 0 50 ISOP   

OP 5.1 38 21 53 
Počet podpořených 
technologických 
platforem 

Počet Výstup Spolupráce 0 15 ISOP   

OP 5.1 38 21 61 

Počet inovačních 
firem podpořených 
inkubátory, 
inovačními centry a 
vědeckotechnickými 
parky 

 Počet Výsledek Prosperita 0 1300 ISOP   



 21

5.2 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů          

OP 5.2 07 51 00 
Počet podpořených 
projektů pro rozvoj 
lidských zdrojů 

Počet projektů Výstup 
Školicí 

střediska 
0 400 ISOP   

5.3 Infrastruktura pro podnikání           

OP 5.3 33 21 50 
Plocha nově 
zainvestovaných 
průmyslových zón 

Plocha v m2 Výstup Nemovitosti 0 7 500 000 ISOP   

OP 5.3 33 21 11 

Plocha 
regenerovaných zón 
pro podnikatelské 
účely 

Plocha v m2 Výstup Nemovitosti 0 7 500 000 ISOP   

OP 5.3 33 21 41 
Podlahová plocha 
nově vystavěných 
nájemních objektů 

Plocha v m2 Výstup Nemovitosti 0 100 000 ISOP   

OP 5.3 33 21 21 
Podlahová plocha 
rekonstruovaných 
objektů 

Plocha v m2 Výstup Nemovitosti 0 500 000 ISOP   

6.2 Podpora marketingových služeb          

OP 6.2 38 31 21 
Počet realizovaných 
prezentací 

Počet Výstup Marketing 0 400 ISOP  

OP 6.2 38 31 15 

Počet realizovaných 
akcí v oblasti rozvoje 
informačních, 
vzdělávacích, 
asistenčních a 
poradenských služeb 
pro mezinárodní 
obchod 

Počet Výstup Marketing 0 70 ISOP   



 22

7. Technická pomoc         

OP 7.1 – 7.2 48 02 00 
Celkové realizované 
výdaje na projekty 
technické pomoci 

Celkové realizované 
výdaje na 
informační, 
poradenské a 
konzultační služby a 
na monitorování a 
evaluační a 
analytické práce v 
mil. Kč 

Výstup  0 2700 ŘO   

 
Tab. 3 Indikátory na úrovni oblastí podpory 



 23

7. Evaluace 

 
Hodnocení (evaluace) OPPI se řídí  čl. 47 – 49 nařízení Rady (ES) č. 1083/2006. 

Ex-ante (předběžné) hodnocení 

Ex-ante hodnocení OPPI bylo provedeno ve fázi přípravy tohoto operačního programu 
v souladu s čl. 48.2 obecného nařízení ke strukturálním fondům a Fondu soudržnosti. Cílem 
ex-ante hodnocení OPPI bylo posoudit navržené rozdělení alokací mezi jednotlivé prioritní 
osy a oblasti podpory s ohledem na potenciální absorpční kapacitu, posoudit systém 
přidělování a využití rozpočtových zdrojů v rámci OPPI za účelem jeho optimálního 
nastavení a posouzení kvality programování.. 

On-going (průběžné) hodnocení a ad hoc hodnocení 

Průběžné hodnocení  provádí ŘO OPPI kdykoli v průběhu implementace operačního 
programu za účelem zhodnocení relevantnosti, účinnosti, dopadů a udržitelnosti  tohoto 
programu ve vztahu k vytyčeným cílům. Průběžné hodnocení může za spoluúčasti ŘO OPPI 
provést v souladu s čl. 49 obecného nařízení i Evropská komise. Ad hoc hodnocení se 
zaměřuje na specifické problematické oblasti identifikované během implementace operačního 
programu s cílem odhalit jejich příčiny a navrhnout možnosti řešení. 

Ex-post (následné) hodnocení 

Následné hodnocení OPPI provede Evropská komise na úrovni cíle Konvergence. 

 

 Evaluace OPPI bude zahájena v roce 2008. Za evaluaci OPPI je odpovědný Řídicí orgán 
OPPI. Řídicí orgán vypracuje návrh evaluačního plánu, který bude obsahovat m.j. 
následující aktivity: 
- vyhodnocení nastavení a fungování eAccountu; 
- vyhodnocení fungování IS ISOP, s důrazem na analýzu přechodu od IS ISOP pro OPPP 

k IS ISOP7-13 pro OPPI; 
- vyhodnocení propagačních aktivit pro zahájení programovacího období, a to především 

s ohledem na jejich rozsah, dostatečnost zacílení, volbu způsobu propagace, vliv na 
zahájení čerpání; 

- vyhodnocení žádostí směřujících do oblasti výzkumu a vývoje, analýza návaznosti OPPI 
na OP VaVpI; 

- hodnocení vlivů OPPI na životní prostředí; 
- hodnocení absorpční kapacity v rámci jednotlivých cílových skupin žadatelů; 
- roční zhodnocení implementace OPPI po stránce finanční a věcné, včetně posouzení 

příspěvku programů SF k Národnímu plánu reforem a Lisabonské strategii. 
Evaluační plán OPPI 2007 – 2013  bude dále obsahovat on-going hodnocení, která budou 
zaměřena na průběžné hodnocení dopadů realizace přijatých projektů z hlediska naplňování 
stanovených cílů, indikátorů OPPI  a hodnocení finančního plnění OPPI.  

Evaluační plán bude vypracován na celé programovací období 2007 - 2013, bude 
aktualizován vždy po roce a detailně rozpracováván pro následující kalendářní rok. 

Úlohu poradního a koordinačního orgánu bude plnit Pracovní skupina pro evaluaci OPPI, 
která bude projednávat celkovou přípravu evaluačních aktivit, aktualizaci ročních evaluačních 
plánů, postupy přípravy realizace evaluace, návrhy zpráv pro Monitorovací  výbor apod. 



 24

ŘO OPPI zváží možnost přijetí nápravných opatření, pokud z některé z hodnotících zpráv 
vyplynou vážné nedostatky nebo problematické oblasti, které je třeba vyřešit. Realizátory 
evaluačních projektů jsou zpravidla externí hodnotitelské subjekty (vysoké školy, poradenské 
společnosti apod.). ŘO OPPI vybere zpracovatele evaluačního projektu transparentním a 
nediskriminačním způsobem v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách a 
prováděcími předpisy, a dále v souladu s interními předpisy MPO a pravidly stanovenými 
Páteřním manuálem OPPI pro oblast technické pomoci. Zprostředkující subjekty poskytnou 
ŘO OPPI za účelem evaluace podklady vyžadované zpracovatelem evaluačního projektu. 
Výstupem evaluačního projektu je vždy hodnotící zpráva. O zveřejnění této zprávy rozhodne 
ŘO OPPI, který rovněž zajistí archivaci všech evaluačních zpráv. Hodnotící zprávy jsou 
financovány z prostředků Technické pomoci OPPI. 

Plánované finanční zdroje pro evaluační aktivity OPPI na období 2007 – 2008 dosahují výše 
cca 10 – 15 mil. Kč. Indikativní rozpočet na hodnocení OPPI 2007 – 2013 je cca 70 mil. Kč. 
 

8. Soulad s pravidly veřejné podpory 
 

V rámci OPPI budou plně respektována ustanovení čl. 87 – 88 Smlouvy o založení ES 
vztahující se k pravidlům veřejné podpory. Prostředky na realizaci programů ze strukturálních 
fondů jsou považovány za veřejné prostředky, na jejichž poskytování  se vztahují příslušná 
pravidla ES a národní předpisy upravující oblast veřejné podpory. 

Konkrétně veřejnou podporu v OPPI legislativně upravuje zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě 
některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře výzkumu a vývoje, 
a dále Nařízení Rady (ES) č. 659/1999 ze dne 22. března 1999, kterým se stanoví prováděcí 
pravidla k článku 93 Smlouvy o ES, Nařízení Komise (ES) č. 794/2004 ze dne 21. dubna 
2004, kterým se provádí nařízení Rady (ES) č. 659/1999, kterým se stanoví prováděcí 
pravidla k článku 93 Smlouvy o ES, Nařízení Komise (ES) č. 68/2001 o použití článků 87 a 
88 Smlouvy o ES na podpory na vzdělávání, Nařízení Komise č. 70/20015 ze dne 12. ledna 
2001 o aplikaci článků 87 a 88 Smlouvy o EU na státní  podpory malým a středním 
podnikům, Nařízení Komise (ES) č. 1976/2006, kterým se prodlužuje platnost nařízení 
Komise (ES) č. 68/2001 a 70/2001 do června 2008, Nařízení Komise č. 1998/2006 o použití 
článků 87 a 88 Smlouvy o ES na podporu de minimis, Nařízení Komise (ES) č. 1628/2006 ze 
dne 24. října 2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy na vnitrostátní  regionální investiční 
podporu, Pokyny k regionální podpoře na období 2007 – 2013 (2006/C 54/08), Pokyny 
Společenství o státní podpoře   na ochranu životního prostředí (2001/C37/03), Pokyny 
Společenství pro státní podporu investic rizikového kapitálu do malých a středních podniků 
2006/C 194/02 a Rámec Společenství pro státní podporu, výzkumu, vývoje  a inovací (2006/C 
323/01). 

Veškeré zamýšlené podpory budou oznamovány (notifikovány) Evropské komisi  (článek 88 
bod 3 Smlouvy), a žádné podpory z veřejných prostředků nebudou poskytnuty dříve než 
Komise přijme konečné rozhodnutí. Výjimku z tohoto pravidla tvoří podpory poskytované 
v režimu blokových výjimek (za předpokladu explicitního naplnění příslušných ustanovení 
těchto nařízení) a dále podpory udělované v režimu de minimis. Toto pravidlo umožní 
poskytnout jednomu podniku podporu do výše 200 000 € v průběhu tří fiskálních let. 

Celková výše podpory z veřejných zdrojů (strukturální fondy, státní rozpočet, regionální 
rozpočty atd.) na shodné způsobilé výdaje nepřekročí výši stanovenou v Regionální mapě 
intenzity veřejné podpory na léta 2007 – 2013 pro Českou republiku, popřípadě výše 

                                                 
5 Novelizované nařízením Komise (ES) č. 364/2004 z 25. února 2004. 



 25

stanovené v jednotlivých předpisech pro veřejnou podporu.6 Veřejná podpora se nesmí 
kumulovat s podporou udělenou dle pravidla de minimis na stejné způsobilé výdaje, pokud by 
byly překročeny limity dané výší Regionální mapy ČR.  
 

Prioritní osa  Předpis, na jehož základě bude udělena výjimka 
ze zákazu veřejné podpory 

PO – 1  
Vznik firem 

Rámec pro rizikový kapitál pro MSP 
Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 

PO – 2 
Rozvoj firem 

Nařízení Komise (ES) č. 1628/2006  
Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 
Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 

PO – 3  
Efektivní energie 

Nařízení Komise (ES) č. 1628/2006 
Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 

PO – 4 
Inovace 

Nařízení Komise (ES) č. 1628/2006 
Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 
Nařízení Komise (ES) č. 68/2001 
Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 

PO – 5 
Prostředí pro podnikání a inovace 

Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 
Nařízení Komise (ES) č. 1628/2006 
Rámec pro vědu, výzkum a inovace 
Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 

PO – 6 
Služby pro rozvoj podnikání 

Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 
Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 

PO – 7 
Technická pomoc 

Není veřejná podpora 

 
Tab. 2 Přehled předpisů, na jejichž základě bude udělena výjimka ze zákazu veřejné podpory 

dle prioritních os 

 

9. Obecné principy způsobilosti výdajů 
 
V článku 56 nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 se uvádí, že "pravidla pro způsobilost výdajů se 
stanoví na úrovni členských států s výhradou výjimek stanovených ve zvláštních nařízeních 
pro každý z fondů". V případě OPPI se jedná o článek 7 nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 1080/2006, o Evropském fondu pro regionální rozvoj, který vymezuje pouze 
několik položek z tohoto fondu nefinancovatelných (úroky z úvěrů, nákup pozemků za částku 
převyšující 10% celkových způsobilých výdajů na danou operaci, vyřazování jaderných 
elektráren z provozu a daň z přidané hodnoty s nárokem na odpočet). 
 
Na základě čl. 56 nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 vydalo MMR Pravidla způsobilých výdajů 
pro programy spolufinancované ze SF a FS pro programové období 2007 – 2013. MPO 
připraví zvláštní ustanovení pro jednotlivé programy, které principy těchto pravidel dále 
rozvedou. 
 

                                                 
6 Viz Příloha 2. 



 26

Způsobilost výdajů je časově omezená od 1.1.2007 do 31.12.2015, přičemž Řídicí orgán si 
ponechá možnost konečné datum způsobilosti výdajů zkrátit, s ohledem na lhůty nutné pro 
autorizaci plateb a certifikaci v termínech stanovených pro uzávěrku OPPI v roce 2015. 
 
Mezi relevantní národní legislativu mající vztah ke způsobilým výdajům patří zejména: 
A) zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla), 
B) zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (včetně prováděcích vyhlášek - např. vyhláška 

č. 500/2002 Sb., č. 501/2002 Sb., č. 504/2002 Sb., č. 505/2002 Sb.), 
C) zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole), 
D) zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. 
 
Způsobilé výdaje musí respektovat principy veřejné podpory ve smyslu ustanovení článku 87 
Smlouvy o založení ES a dalších navazujících předpisů EU: např. nařízení Komise (ES) 
č. 1628/2006, o použití článků 87 a 88 Smlouvy na vnitrostátní regionální investiční podporu, 
Pokyny k regionální podpoře na období 2007-2013 (2006/C 54/08), nařízení Komise (ES) 
č. 70/2001 o použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES u státní podpory malého a středního 
podnikání (platí do konce roku 2007) a další. 
 
Způsobilé výdaje musí splňovat zejména následující podmínky:  

• musí být vynaloženy v souladu s cíli programu a musí bezprostředně souviset 
s realizací projektu, 

• musí být vynaloženy nejdříve v den přijatelnosti projektu,7  
• musí být prokazatelně zaplaceny příjemcem podpory v době před jejich proplacením 

ze strukturálních fondů, není-li stanoveno jinak, 
• musí být doloženy průkaznými doklady. 

 
Způsobilými výdaji nejsou: 

• DPH, pokud je příjemce podpory plátcem DPH, není-li uvedeno jinak, 
• splátky půjček a úvěrů, 
• sankce a penále, 
• výdaje na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kursové ztráty, celní a správní 

poplatky. 
 
Každý způsobilý výdaj (patřičně doložený průkaznými účetními či daňovými doklady) lze 
uplatnit z hlediska veřejné podpory pouze jedenkrát - tzn. že výdaj, na který se vztahuje 
přiznaná podpora, se neuplatní v rámci jiného dotačního programu financování z veřejných 
zdrojů. 
 
Detailní vymezení způsobilých výdajů pro dílčí programy a jimi podporované aktivity bude 
uvedeno v jednotlivých výzvách. 
 

10. Publicita 
 
Řídicí orgán je zodpovědný za publicitu a poskytování informací o OPPI v souladu s čl. 69 
nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 a v souladu s prováděcími pravidly k propagaci a publicitě 

                                                 
7  Dnem přijatelnosti se rozumí datum, kdy poskytovatel či příslušná agentura příjemci podpory písemně potvrdí, 

že splňuje podmínky přijatelnosti daného programu. 



 27

operačních programů obsaženými v tzv. implementačním nařízení (nařízení Komise (ES) 
č. 1828/2006). Řídicí orgán OPPI je povinen zpracovat za tímto účelem komunikační 
strategii, která bude obsažena v Komunikačním plánu.   
 
Návrh Komunikačního plánu pro Operační program Podnikání a inovace na léta 2007 – 2013 
(KoP) respektuje požadavky evropské i národní legislativy týkající se strukturálních fondů a 
vychází z analýzy realizace Komunikačního akčního plánu pro Operační program Průmysl a 
podnikání na léta 2004 - 2006. KoP OPPI je v souladu s Komunikačním plánem na léta 2007 
– 2013 pro úroveň řízení Národního strategického referenčního rámce ČR, je zpracován v 
souladu s „Metodikou komunikace realizace fondů EU v programovém období 2007 – 2013, 
Metodikou tvorby a realizace Komunikačního plánu pro OP“ a prošel s kladným hodnocením 
v připomínkovém řízení odboru rámce podpory společenství při MMR. KoP OPPI je 
zpracován pro celé programovací období a bude realizován Ročními komunikačními plány, 
které bude možné zpracovat ve vyšší míře adresnosti. 

Obsah a cíle komunikační strategie  

Globálním cílem Komunikační strategie OPPI je zajistit, aby poskytované informace o 
možnosti získat podporu z tohoto operačního programu byly dostupné široké veřejnosti, všem 
cílovým skupinám příjemců pomoci a aby byla zdůrazněna role strukturálních fondů EU při 
realizaci politiky Hospodářské a sociální soudržnosti v ČR při rozvoji konkurenceschopnosti 
ekonomiky ČR. 

Specifické cíle  

• Míra - zvyšování povědomí o OPPI - informovat veřejnost o cílech OPPI, o objemu 
alokovaných prostředků na jeho realizaci a podmínkách jednotlivých subprogramů, 
jakožto i o úspěších a dopadech poskytované pomoci na rozvoj ekonomiky (výroční 
zprávy o realizaci OPPI).  

 

• Transparentnost - informovat cílové skupiny a jednotlivé příjemce podpory o obsahu 
jednotlivých programů podpory, podmínkách získání podpory a o postupech předkládání 
a zpracování žádosti o podporu a žádosti o platbu.  

 
• Informovat regionální, hospodářské a sociální partnery o cílech OPPI a podmínkách 

jednotlivých subprogramů, s cílem zajistit co možná nejširší informovanost a zvýšit 
připravenost sociálních partnerů spolupracovat s potenciálními příjemci podpory při 
přípravě projektů. 

Informační priority (IP) 

Specifický cíl 1- Míra - zvyšování povědomí o OPPI  

IP 1 - Zaujmout pozornost cílových skupin a vyvolat zájem 

Jedná se o první informativní úroveň, která ponese jednoduché základní sdělení o otevření 
nového programu OPPI. Více než dosud bude využito crossmediální strategie s cílem 
oslovení co největšího počtu členů všech cílových skupin. Zaujetí bude dosahováno pomocí: 

• Zajímavého kreativního motivu (grafické vizuální identity OPPI) 
• Obecného počtu kontaktů osob v cílové skupině s motivem komunikační strategie 

(ukazatel OTS - počet shlédnutí sdělení členy cílové skupiny) 
� Prostředky 



 28

− kreativní řešení, synergické působení všech nástrojů komunikační 
strategie 

− mediální kampaň, reklama, PR, media relations 
� Obsah 

− Informační kampaň vedená na podporu vyhlášení nového programu 
OPPI, informuje o: vyhlášení programu, struktuře a účelu programu, ŘO 
OP a implementačních organizacích, informačních zdrojích 

− Změny v OPPI proti OPPP 
− Poradenská střediska zprostředkujících subjektů a seznam poradenských 

firem 
� Komunikační nástroje 

− Tisk, TV, rozhlas, internet, outdoor, indoor, konference a semináře 
 
Specifický cíl 2 - Transparentnost  

IP 2 - Posílit důvěru k využití podpory z OPPI 

Druhá informativní úroveň – podrobné vysvětlení problematiky cílové skupině, odstranění 
případných pochybností o možnostech OPPI a o možnosti podporu z OPPI získat 

� Prostředky 

− advertoriály a PR články, media relations 
− direct-mail  
− tištěné materiály (brožury, pokyny, letáky, plakáty,) 

� Obsah 

− USP - Unique selling proposition: v této fázi bude cílovým skupinám 
předáno hlavní sdělení jak OPPI může naplnit jejich potřeby a očekávání 

− zveřejňování výzev k předkládání žádostí o podporu z jednotlivých 
programů 

− objasnění obsahů jednotlivých programů 
− konkrétní informace, instrukce a návody 
− odkazy, seznamy poradenských středisek a firem 

� Komunikační nástroje 

− tisk, rozhlas, TV, internet 
− konference, semináře, školení, přímé konzultace 
− Indoor, outdoor 

 
Specifický cíl 3 - Informovat regionální, hospodářské a sociální partnery o cílech OPPI 
a podmínkách jednotlivých subprogramů 

IP 3 – Koordinace využívání podpory z OPPI - akce  

Třetí informativní úroveň, která už nabude v některých aspektech rysů poradenství a bude se 
vyznačovat individuálním přístupem v komunikaci s členy cílové skupiny. 

� Prostředky 

− Situační články, advertorialy, reportáže, media relations 
− Vzdělávací publikace, informativní a instruktážní články 
− Indoor  

� Obsah 

− příklady, návody, metodiky,  
− případové studie, best practicies, Success story 



 29

− konkrétní rady a návody, seznam a profily poradenských středisek 
a firem 

� Komunikační nástroje 

− Tisk, rozhlas, TV 
− Vlastní tištěné materiály (brožury, informační a metodické listy) 
− Přednášky, semináře, školení 
− Informační telefonní linky 
− direct-mail 
− internet 

 

Schéma průběhu realizace informačních priorit 
 
P 1 
zaujmout 

 2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 
Kampaň 
mediální 

Mediální 
kampaň v TV 

      

Kampaň 
PR 

        

P2 
posílit 

Kampaň 
informační 

 Dle absorpční kapacity programů 
podpory 

  

Kampaň 
aktualizační 

        

P 3 
koordinovat 

Kampaň 
průřezová 

        

Kampaň 
závěrečná 

        

Tab. 4 Schéma průběhu realizace informačních priorit 

 

Cílové skupiny 

Cílové skupiny KoP lze rozdělit do následujících charakterových skupin: 
• potenciální žadatelé a žadatelé o podporu: 

o malé a střední podniky (MSP) 
o technologická a inovační centra 
o univerzity a vzdělávací instituce 
o výzkumná a vývojová centra, výzkumné ústavy 
o podniky zpracovatelského průmyslu (nad hranicí MSP) 
o orgány místní samosprávy 
o neziskové organizace 

• hospodářští a sociální partneři  
• veřejnost (média, občané EU) 

 

Nástroje informovanosti a publicity 

• Hromadné sdělovací prostředky  
− Televize (reklamní spot, propagační film, reportáž, televizní pořad, besedy, 

teletext, sponzoring, injektáž) 
− Rozhlas (rozhlasový spot, besedy, sponzorování, čtená propagace, odborné 

pořady, apod.) 
− Tisk (noviny, časopisy, ostatní tiskoviny) 



 30

− Tiskové zprávy, tiskové konference, spolupráce s médii 
• Publikace 

− Dokumenty/programy/zprávy  
− Metodiky/manuály/pokyny  
− Průvodci, brožury a případové studie – příklady realizovaných projektů 
− Studie/analýzy/výzkumy veřejného mínění 
− Zpravodaje 
− Plakáty, letáky 

• Internet 
− Webové stránky MPO, CI, CT, ČMZRB (prezentace ŘO, ZS, KP, dokumentové 

servery, FAQ sekce, příklady projektů, prezentace KP (příp. KU) 
− Intranet, vyhrazené komunikační rozhraní 
− Portály, databáze 
− Bannery, odkazy 

• Exteriérová média 
− Billboardy, Bigboardy, Citylights 
− Reklama v prostředcích veřejné, dálkové, integrované dopravy 
− Letáky, plakáty 
− Mobilní stánky 
− Pamětní desky projektů, billboardy v průběhu realizace 

• Digitální média, multimediální prezentace a nástroje 
• Přímá komunikace 

− Kontaktní místa 
− Infolinka (zelená linka OPPI 800 800 777) 
− Help-desk 
− Direct mailing, databázový mailing 

• Konference, semináře, veletrhy 
• Vzdělávání, trénink,  školení (vnitřní) 

− Systém vzdělávání a školení v rámci subjektů implementace 
• Propagační předměty (3D reklama) 
• Netradiční formy informačních a propagačních opatření 

− Soutěže (pro cílové skupiny, mládež, apod.) 
− Kina 
− Jednání a koordinační schůzky  
− Lobbování 

• Public relations 
• Aplikace jednotné vizuální identity 
• Systém pro monitorování a řízení programů (ISOP7-13, MSC2007, jeho informační a 

prezentační moduly) – zde jsou k dispozici údaje o podpořených i nepodpořených 
projektech 

• Kontrola propagačních aktivit jednotlivých projektů KP (ze strany ŘO a ZS je nutné 
zajistit efektivní kontrolu zajišťování a dodržování opatření), samolepky, plakáty pro 
příjemce podpory. 

 

Indikativní rozpočet  

Předpokládaný objem finančních prostředků se pohybuje na úrovni cca 10 % z celkového 
rozpočtu na technickou asistenci OPPI, cca 300 mil. Kč pro celé programovací období. 



 31

Tato částka bude využita k financování propagačních a informačních opatření jak na národní 
tak regionální úrovni (regionální kanceláře implementačních struktur). Objemy finančních 
prostředků na jednotlivá léta budou upřesněny. 
 

Indikativní harmonogram 

Realizace komunikačního plánu OPPI je plánována po celé období 2007-2013 (resp. i po této 
době za podmínek definovaných nařízeními EK a podmínkami pro čerpání prostředků 
technické pomoci). Jednotlivé informační a propagační aktivity budou rozpracovány v 
Ročním Komunikačním plánu pro OPPI pro jednotlivé roky 2007 – 2013.  
 

Nástroje informovanosti a publicity 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
                    
Aplikace jednotné vizuální identity OPPI                 
Mediální kampaň- TV spot                 
PR –  TV, Ro, tisk, TK, TZ            
Spolupráce s médii           
Informační publikace             
Pokyny, Metodiky, manuály příručky             
Dokumenty/programy/zprávy          
Průvodci, brožury a case study          
Webové stránky implementačních struktur          
Intranet/vyhrazené komunikační rozhraní            
Informační databáze o příjemcích na www          
Studie/analýzy/výzkumy veřejného mínění          
Bilbordy, Letáky a plakáty            
Newsletters, zpravodaje          
Zprávy a studie            
Digitální média            
Zelená linka OPPI 800 777 777           
Síť kontaktních míst RK CI           
Workshopy, semináře, konference, besedy           
Vzdělávání interní             
Databázový mailing           
Propagační předměty (3D)          
Soutěže - TV          
Lobbying             

Tab. 5 Indikativní harmonogram pro realizaci KoP 2007 – 2013 

 

Zodpovědnost za řízení a realizaci 

Zajištění realizace informačních a propagačních opatření na všech úrovních implementace 
OPPI upravuje Páteřní manuál OPPI, který stanovuje povinnost implementačních struktur 
zpracovávat roční komunikační plány, realizovat tato opatření a připravit podklady pro 
monitorování  výstupů a výsledků a vyhodnocení dopadů těchto opatření. 
 
Realizace informačních a propagačních opatřeních OPPI 
• na úrovni Řídicího orgánu OPPI (SSF), 
• na úrovni subjektů implementační struktury, 



 32

• na úrovni příjemce podpory (na základě pravidel uvedených v rozhodnutí o poskytnutí 
dotace nebo ve smlouvě o poskytnutí zvýhodněného úvěru resp. záruky v souladu s 
Pravidly pro publicitu). 

 

Přesné určení nositele a vymezení odpovědnosti za jednotlivé propagační a informační 
aktivity mezi SSF, oddělením styku s veřejností MPO a implementačními strukturami v rámci 
naplňování Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 a Nařízení Komise č. 1828/2006 obsahuje 
Roční komunikační plán, který je zpracováván a schvalován vždy na roční období a za 
stejné období též monitorováno jeho plnění. 
 

Monitorování a hodnocení 

ŘO OPPP předkládá Monitorovacímu výboru OPPI výroční a závěrečnou výroční zprávu, 
která obsahuje též kapitolu „KoP - realizace informačních a propagačních opatření“ v souladu 
s Nařízením Rady (ES) č. 1083/2006. Plnění KoP je monitorováno pomocí předem 
stanovených indikátorů. Monitorováním KoP je pověřen MV OPPI, vlastní sledování 
ukazatelů (indikátorů) pak zajišťují ŘO OPPI a implementační struktury OPPI. Monitorovací 
výbor OPPI je informován o realizaci komunikačního plánu také průběžně, a to na základě 
zprávy o realizaci KoP podávané ŘO OPPI na každém jednání Monitorovacího výboru.  

 

 



 

II. POPIS OBLASTÍ PODPORY 
 

1. Vznik firem 
 

1.1 Podpora začínajícím podnikatelům 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
Tato oblast podpory je zaměřena na realizaci podnikatelských záměrů občanů poprvé nebo 
s delším časovým odstupem vstupujících do podnikání. 
 
Zdůvodnění 
 
Nedostatek kapitálu, problematický přístup k finančním zdrojům, zvláště pro začínající firmy, 
spolu s právním systémem i společenským vnímáním podnikatelské činnosti jsou v České 
republice málo příznivé rozvoji podnikání a představují prostředí, ve kterém je zakládání 
nových podnikatelských subjektů a podstupování podnikatelských rizik obtížné. 
 
Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Tato oblast podpory má v rámci OPPI úzké vazby na ostatní oblasti podpory v dalších 
prioritních osách. Jde zejména o vazbu na oblasti podpory v Prioritní ose 4 zaměřené na 
podporu inovací a inovační aktivity podniků, dále na infrastrukturu pro inovace, 
infrastrukturu pro rozvoj lidských zdrojů a infrastrukturu pro podnikání (oblasti podpory v 
Prioritní ose 5) a na Prioritní osu 6 zaměřenou na podporu služeb pro rozvoj podnikání. 
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je posílit a rozvíjet aktivity podnikatelů vstupujících do podnikání 
poprvé nebo s delším časovým odstupem. 
  

• zlepšit přístup zejména začínajících drobných podniků k finančním zdrojům, 
• zvýšit zájem o podnikání, usnadnit vstup novým subjektům do podnikání, 

odstranit překážky při financování projektů začínajících podnikatelů a zvyšovat 
zaměstnanost. 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
08 Ostatní investice do podniků 
68 Podpora samostatné výdělečné činnosti a zakládání podniků 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou bezúročného úvěru nebo zvýhodněné záruky s finančním 
příspěvkem. 
 



 34

Bezúročný úvěr 
 
Bezúročný úvěr může být poskytnut až do výše 90 % předpokládaných způsobilých výdajů 
projektu. Doba splatnosti bezúročného úvěru sjednaná k datu jeho poskytnutí je maximálně na 
7 let. 
Bezúročný úvěr pro fyzickou osobu nebo pro podnikající právnickou osobu s jedním 
společníkem může být poskytnut až do výše 0,75 mil. Kč, pro podnikající právnickou osobu s 
více společníky až do výše 1,5 mil. Kč.  
Bezúročný úvěr bude zajištěn směnkou vystavenou příjemcem podpory avalovanou nejméně 
jednou fyzickou nebo právnickou osobou. 
 
Zvýhodněná záruka s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru 
 
Zvýhodněná záruka s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru (dále v tomto bodu jen 
„záruka“) je poskytována pouze k úvěrům bank, které mají s ČMZRB uzavřenu smlouvu o 
podmínkách poskytování záruk zjednodušeným postupem (viz seznam bank na internetové 
adrese ČMZRB - www.cmzrb.cz).  
Záruka je poskytována až do výše 80 % jistiny zaručovaného bankovního úvěru. Zaručovány 
mohou být úvěry do výše 1,5 mil. Kč s dobou splatnosti delší než 3 roky. Příjemce podpory 
hradí pouze část ceny záruky ve výši 0,1 % p.a. z výše záruky. Současně s  poskytnutím 
záruky je mu poskytnut finanční příspěvek 3 % p.a. z výše záruky k úhradě zbývající části 
ceny záruky. 
Spolu se zárukou je poskytován finanční příspěvek k zaručovanému úvěru, a to ve výši 15 % 
vyčerpaného zaručeného úvěru. Finanční příspěvek k zaručovanému úvěru je vyplacen, pokud 
příjemce podpory doručí do 2 let ode dne uzavření smlouvy o podpoře poskytovateli podpory 
zprávu o ukončení realizace projektu a plnění podmínek programu a potvrzení úvěrující 
banky o vyčerpané částce zaručovaného úvěru a jeho řádném splácení. 
 
e) Typ podpory 
 
Podnikatelská činnost vymezená seznamem odvětvové klasifikace ekonomických činností 
(OKEČ), který je uveden jako společná  příloha  programů START, PROGRES a ZÁRUKA. 
 
Podpora bude poskytována prostřednictvím záručního fondu nebo úvěrového fondu 
vytvořených z prostředků státního rozpočtu, Evropského fondu pro regionální rozvoj 
a v případě úvěrového fondu též z prostředků Českomoravské záruční a rozvojové banky, a. s. 
Záruční i úvěrový fond budou spravovány Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou, 
a. s. 
 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Počet podpořených začínajících podnikatelů nebo podnikatelů v počátečním 
stádiu vývoje - 1500 

• Počet žen podpořených jako začínající podnikatelky (pozn.: u s.r.o. se jedná o 
společnosti, ve kterých má žena/y více než 50% podíl na základním kapitálu) - 
400 

• Počet nových MSP rozvíjejících IT a podnikajících v oblasti informačních 
technologií - 30 



 35

 
g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou drobní podnikatelé (do 10 zaměstnanců). 
 
i) Způsobilé výdaje 
 

• pořízení a rekonstrukce dlouhodobého hmotného majetku (u příjemců podpory 
vedoucích účetnictví), resp. hmotného majetku a pozemků (u příjemců podpory 
vedoucích daňovou evidenci), 

• pořízení dlouhodobého nehmotného majetku, 
• pořízení zásob, včetně drobného hmotného majetku, pokud není příjemcem 

podpory veden jako dlouhodobý hmotný majetek, resp. majetek, 
• pořízení drobného nehmotného majetku, pokud je příjemcem podpory vykazován 

jako náklad/výdaj. 
 
DPH je součástí příslušného způsobilého výdaje.  
 
j) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 

1.2 Využití nových finančních nástrojů 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
Tato oblast podpory je zaměřena na zavedení nových finančních nástrojů, které by měly 
napomoci řešit problematiku financování projektů s vysokou rizikovostí vyplývající z 
charakteru příjemců o podporu a typů realizovaných projektů. V rámci této oblasti se 
předpokládá podpora investic pro rozvoj malých a středních podniků pomocí rizikového 
kapitálu za využití finančních nástrojů typu JEREMIE aj. Finanční podpora má stimulovat 
schopnost samofinancování založenou na spolupráci soukromého kapitálu a veřejných fondů, 
posílit pozici malých a středních podnikatelů a podpořit tak jejich další rozvoj. 
 
Zdůvodnění 
 
Trh rizikového kapitálu ve srovnání s vyspělými zeměmi v České republice zaostává, je 
nedostatečně rozvinut a z hlediska poptávky je relativně malý. Většina fondů se navíc 
orientuje výlučně na pozdější stadia rozvoje firem. Důležité je podporovat prostřednictvím 
rizikového kapitálu vznik takových podniků, které hodlají být realizátory výsledků 
předchozího výzkumu a vývoje. 
 



 36

Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Tato oblast podpory má v rámci OPPI úzké vazby na oblasti podpory v dalších prioritních 
osách. Jde především o vazbu na oblasti podpory v Prioritní ose 4 zaměřené na podporu 
inovací a inovační aktivity podniků a na infrastrukturu pro inovace, tj. oblast podpory 
Platformy spolupráce v Prioritní ose 5. 
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je stimulovat a usnadnit vznik nových inovačních firem 
prostřednictvím odpovídajících finančních nástrojů.  
 

• vytvořit nabídku nástrojů financování projektů začínajících podnikatelů 
s minimálním vlastním kapitálem umožňující realizaci drobnějších investičně 
zaměřených projektů s důrazem na diferenciaci charakteru podpory, zejména pro 
účely inovačně zaměřených projektů v počáteční fázi rozvoje firem (seed a start-
up), 

• aktivně podpořit rozvoj spin-off firem realizujících především výsledky výzkumu 
a vývoje financovaného z veřejných i soukromých prostředků. 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
05 Pokročilé podpůrné služby pro podniky a skupiny podniků 
08 Ostatní investice do podniků 
09 Ostatní opatření stimulující výzkum, inovace a podnikavost v malých a středních 

podnicích 
68 Podpora samostatné výdělečné činnosti a zakládání podniků 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou kapitálového vstupu do inovativně zaměřených malých a 
středních podniků. 
 
e) Typ podpory 
 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Počet MSP podpořených z fondů rizikového kapitálu - 50 
 
g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou podnikatelské subjekty založené za účelem poskytování prostředků 
na financování projektů malých a středních podniků formou kapitálového vstupu, tj. fondy 
rizikového kapitálu. 



 37

 
i) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 

2. Rozvoj firem 
 

2.1 Bankovní nástroje podpory MSP 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
Tato oblast podpory se soustředí na zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků, a to pomocí podpory poskytované na realizaci menších rozvojových 
podnikatelských projektů malých podnikatelů s kratší historií, dále na realizaci rozsáhlejších 
projektů malých a zejména středních podnikatelů a na realizaci podnikatelských projektů 
malých a středních podniků zajišťujících jejich konkurenceschopnost či další expanzi. 
Smyslem poskytované podpory je urychlit rozvoj malých a středních podniků schopných 
realizovat významnější projekty vedoucí ke zvýšení jejich konkurenceschopnosti nebo 
podniků schopných zapojit se do subdodavatelských řetězců velkých podniků. 
 
Daná oblast se dále zaměřuje na podporu podnikání v energetických službách a podporu 
zvyšování účinnosti při výrobě a spotřebě použitím EPC („Energy Performance Contracting“, 
komplexní energetická služba, jejímž cílem je snížit spotřebu energie a náklady na spotřebu 
energie v zařízeních zákazníka). 
 
Zdůvodnění 
 
Obtížný přístup k financím představuje významnou překážku nejenom pro vznik nových 
firem, ale i další rozvoj stávajících podniků. Jedná se zejména o případy, kdy při realizaci 
projektu dochází ke skokovému nárůstu zadluženosti firmy a další perspektiva podnikatele je 
velmi silně spojena s mírou úspěšnosti realizovaného projektu. Tyto projekty jsou výzvou, na 
kterou buď podnikatel zareaguje s rizikem neúspěchu nebo ji pomine, což je velmi často první 
krok k zániku firmy. Projekty tohoto typu jsou hnacím motorem rozvoje malých a středních 
podniků, zvyšování jeho konkurenceschopnosti a zejména zvyšování zaměstnanosti, a proto je 
jejich podpora nezbytná pro dosažení cílů operačního programu. 
 
Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Tato oblast podpory má v rámci OPPI vazbu na na Prioritní osu 3 zaměřenou na úspory 
energie a OZE, na Prioritní osu 4 zaměřenou na podporu inovací a inovační aktivity podniků, 
na oblasti podpory rozvoje infrastruktury pro inovace, lidských zdrojů a infrastruktury pro 
podnikání (v Prioritní ose 5) a na Prioritní osu 6 zaměřenou na podporu služeb pro rozvoj 
podnikání. 
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je zvyšovat konkurenceschopnost malých a středních podniků 
podporou jejich rozvojových podnikatelských záměrů. 
 



 38

• podpořit realizaci menších rozvojových podnikatelských projektů malých 
podnikatelů s kratší historií, pro které je bariérou získání externího financování 
nižší vlastní kapitálová vybavenost nebo omezená možnost poskytnout zajištění 
úvěru, 

• podpořit rozsáhlejší rozvojové podnikatelské projekty malých a především 
středních podnikatelů se zaměřením na nákup technologií, 

• usnadnit realizaci podnikatelských projektů malých a středních podnikatelů 
zajišťujících zachování konkurenceschopnosti či další expanzi podniku, a to v 
případech, kdy poskytnutí bankovního úvěru je rizikovější z důvodu omezených 
možností poskytnutí dostatečného zajištění úvěru, 

• cestou komplexní energetické služby zajistit snížení spotřeby energie a podpořit 
zvyšování účinnosti při výrobě a spotřebě energie v zařízeních zákazníků, při 
využití formy EPC („Energy Performance Contracting“). 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
05 Pokročilé podpůrné služby pro podniky a skupiny podniků 
08 Ostatní investice do podniků 
43 Energetická účinnost, kogenerace, hospodaření s energií 
68 Podpora samostatné výdělečné činnosti a zakládání podniků 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou podřízeného úvěru, podřízeného úvěru s finančním 
příspěvkem, zvýhodněných záruk, popřípadě zvýhodněných záruk s finančním příspěvkem k 
zaručovanému úvěru. 
 
V rámci programu Progres lze získat podporu ve formě: 

• podřízeného úvěru, nebo  
• podřízeného úvěru s finančním příspěvkem. 

 
Podřízený úvěr 
 
Podřízený úvěr je poskytován ve výši až 25 mil. Kč s pevnou úrokovou sazbou 3 % p.a. Doba 
splatnosti podřízeného úvěru sjednaná k datu jeho poskytnutí je maximálně 11 let a odklad 
splátek jistiny úvěru je maximálně 6 let (období podřízenosti). 
K financování projektu musí být souběžně předpokládáno použití dalšího externího 
financování formou bankovního úvěru, leasingu, nebo úvěru poskytnutého právnickou 
osobou, která poskytuje úvěry a má s ČMZRB uzavřenu smlouvu o spolupráci, a to nejméně 
ve výši podřízeného úvěru. 
Sjednanou dobu odkladu splátek nelze zkrátit a podmínky podřízenosti úvěru měnit bez 
předchozího souhlasu věřitele poskytujícího spolufinancování projektu.  
Výše podřízeného úvěru nesmí přesáhnout 75 % předpokládaných způsobilých výdajů 
projektu, pokud intenzita veřejné podpory dosáhne zvýšené úrovně přípustné pro malé a 
střední podnikatele.8 
Podřízený úvěr je zajišťován minimálně směnkou vystavenou příjemcem podpory avalovanou 
nejméně jednou fyzickou nebo právnickou osobou. 
 
                                                 
8 Viz Příloha 2. 



 39

Podřízený úvěr s  finančním příspěvkem 
 
Podřízený úvěr je poskytován za podmínek uvedených v předchozím bodě. 
Finanční příspěvek je poskytován ve výši 10 % z vyčerpaného podřízeného úvěru, maximálně 
však ve výši nesplacené jistiny úvěru ke dni, kdy bylo prokázáno splnění podmínek platných 
pro jeho přiznání (viz program Progres). 
Finanční příspěvek bude přiznán, pokud příjemce podpory prokáže zvýšení zaměstnanosti 
minimálně o 3 zaměstnance oproti výchozímu počtu zaměstnanců. Výchozím počtem 
zaměstnanců je stav zaměstnanců ke konci kalendářního roku předcházejícího roku podání 
žádosti. Zvýšení zaměstnanosti bude posuzováno na základě porovnání výchozího počtu 
zaměstnanců s počtem zaměstnanců ke konci kalendářních pololetí v průběhu prvních čtyř let 
od uzavření smlouvy o úvěru. Podmínka bude splněna, pokud ve čtyřech po sobě jdoucích 
kalendářních pololetích bude dosaženo zvýšení stavu zaměstnanců minimálně o 3 
zaměstnance. 
Finanční příspěvek je vyplácen formou jednorázového uhrazení posledních splátek jistiny 
úvěru. Tento příspěvek bude vyplacen za podmínky splacení všech předchozích splatných 
splátek jistiny podřízeného úvěru a dodržení podmínek uvedených v bodě 4.2 programu 
Progres ke dni schválení jeho výplaty. 
 
V rámci programu Progres – část EPC lze získat podporu ve formě: 

• zvýhodněné záruky s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru, nebo  
• zvýhodněného úvěru. 

 
Zvýhodněná záruka s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru 
 
Zvýhodněná záruka se poskytuje až do výše 80 % jistiny zaručovaného úvěru.  
Podnikatel hradí pouze část ceny záruky ve výši 0,1 – 0,3 % p.a. z výše záruky. Současně s 
poskytnutím záruky je mu poskytnut finanční příspěvek ve výši až 4 % p.a. k úhradě zbývající 
části ceny záruky. 
Spolu se zárukou je poskytován finanční příspěvek k zaručovanému úvěru, a to ve výši 15 % 
vyčerpaného zaručeného úvěru. Podmínky pro vyplacení finančního příspěvku budou 
stanoveny v příslušné výzvě. 
 
Zvýhodněný úvěr 
 
Zvýhodněný úvěr je poskytován s pevnou úrokovou sazbou 1% p.a., se splatností při 
poskytnutí úvěru až 10 let a odkladem splátek až 3 roky. Maximální výše úvěru je omezena 
částkou 20 mil. Kč. 
Zvýhodněný úvěr bude zajištěn směnkou vystavenou příjemcem podpory avalovanou 
nejméně jednou fyzickou nebo právnickou osobou. 
 
V rámci programu Záruka lze získat podporu ve formě: 

• zvýhodněné záruky, nebo 
• zvýhodněné záruky s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru. 

 
Zvýhodněná záruka 
 
Zvýhodněná záruka (dále v tomto bodu jen „záruka“) je poskytována malým a středním 
podnikatelům až do výše 80 % jistiny zaručovaného úvěru. Podnikatel hradí pouze část ceny 
záruky ve výši 0,1 – 0,3 % p.a. z výše záruky. Současně s poskytnutím záruky je mu 



 40

poskytnut finanční příspěvek ve výši až 4 % p.a. z výše záruky k úhradě zbývající části ceny 
záruky. 
Záruka za úvěr je poskytována jako podpora podle Nařízení Komise č. 70/2001 nebo jako 
podpora de minimis. Maximální intenzita veřejné podpory nesmí v případě poskytnutí záruky 
podle Nařízení Komise č. 70/2001 přesáhnout hranici stanovenou Regionální mapou intenzity 
veřejné podpory pro ČR na období 2007 – 2013.9 
Výše zaručovaného úvěru nesmí v případě, kdy je poskytována záruka na základě Nařízení 
Komise č. 70/2001 a intenzita veřejné podpory dosáhne zvýšené úrovně přípustné pro malé 
a střední podnikatele, překročit 75 % předpokládaných způsobilých výdajů projektu. 
Záruka za úvěr či část úvěru určenou na pořízení zásob, financování pohledávek do lhůty 
splatnosti a na úhradu provozních nákladů bezprostředně souvisejících s realizací projektu je 
poskytována pouze jako podpora de minimis. 
Pokud má úvěrující banka s poskytovatelem podpory uzavřenu smlouvu o podmínkách 
poskytování záruk zjednodušeným způsobem (viz seznam bank na internetové adrese 
ČMZRB - www.cmzrb.cz), mohou být takto zaručovány bankovní úvěry do výše 5 mil. Kč. 
Výše záruky v tomto případě činí až 70 % jistiny zaručovaného úvěru a cena záruky hrazená 
příjemcem podpory je pevně stanovena ve výši 0,1 % p.a. z výše záruky. Současně s 
poskytnutím záruky je příjemci podpory poskytnut finanční příspěvek 3 % p.a. z výše záruky 
k úhradě zbývající části ceny záruky. Záruka může být v těchto případech poskytnuta jen jako 
podpora de minimis. 
 
Zvýhodněná záruka s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru  
 
Zvýhodněná záruka s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru (dále v tomto bodu jen 
„záruka“) může být poskytnuta pouze malému podnikateli jako podpora de minimis. 
Zaručovaný úvěr musí být určen na financování projektu, který bude umístěn na území 
regionů se soustředěnou podporou státu vymezeném v příloze usnesení vlády č. 560/2006 
a usnesením vlády č. 829/2006 a na území problémových regionů definovaných metodikou 
pro výběr těchto regionů. Záruka se poskytuje pouze k úvěrům do výše 5 mil. Kč s dobou 
splatnosti delší než 3 roky. 
Výše záruky činí až 80 % jistiny zaručovaného úvěru. Podnikatel hradí pouze část ceny 
záruky ve výši 0,1 – 0,3 % p.a. z výše záruky. Současně s poskytnutím záruky je mu 
poskytnut finanční příspěvek ve výši až 4 % p.a. z výše záruky k úhradě zbývající části ceny 
záruky. 
Pokud má úvěrující banka s poskytovatelem podpory uzavřenu smlouvu o podmínkách 
poskytování záruk zjednodušeným způsobem (viz seznam bank na internetové adrese 
ČMZRB - www.cmzrb.cz), je záruka poskytována až do výše 70 % jistiny zaručovaného 
úvěru a cena záruky hrazená příjemcem podpory je pevně stanovena ve výši 0,1 % p.a. z výše 
záruky. Současně s poskytnutím záruky je příjemci podpory poskytnut finanční příspěvek 3 % 
p.a. z výše záruky k úhradě zbývající části ceny záruky. 
Spolu se zárukou je v obou případech poskytován finanční příspěvek k zaručovanému úvěru, 
a to ve výši 10 % vyčerpaného zaručeného úvěru. Finanční příspěvek k zaručovanému úvěru 
je vyplacen, pokud příjemce podpory doručí do 2 let ode dne uzavření smlouvy o podpoře 
poskytovateli podpory zprávu o ukončení realizace projektu a dodržování podmínek 
programu a potvrzení úvěrující banky o vyčerpané částce zaručovaného úvěru a jeho řádném 
splácení. 
 

                                                 
9 Viz Příloha 2. 



 41

e) Typ podpory 
 
Podnikatelská činnost vymezená seznamem odvětvové klasifikace ekonomických činností 
(OKEČ), který je uveden jako společná  příloha  programů PROGRES, START a ZÁRUKA. 
 
Podpora bude poskytována prostřednictvím záručního fondu nebo úvěrového fondu 
vytvořených z prostředků státního rozpočtu, Evropského fondu pro regionální rozvoj 
a v případě úvěrového fondu též z prostředků Českomoravské záruční a rozvojové banky, a. s. 
Záruční i úvěrový fond budou spravovány Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou, 
a. s. 
 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
g) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou podnikatelské subjekty (MSP). 
 
h) Způsobilé výdaje 
 
Program Progres: 

• pořízení a rekonstrukce dlouhodobého hmotného majetku (u příjemců podpory 
vedoucích účetnictví), resp. hmotného majetku a pozemků (u příjemců podpory 
vedoucích daňovou evidenci), 

• pořízení dlouhodobého nehmotného majetku,  
• koupě podniku v konkurzu (podle §  476-488 obchodního zákoníku), 

 
DPH je součástí příslušného způsobilého výdaje. 
 

• způsobilým výdajem projektu v rámci programu Progres – část EPC je úhrada 
výdajů příjemce podpory bezprostředně spojených s prováděním technických 
opatření u třetích osob k dosažení úspor energie či zvýšení efektivnosti její 
výroby. 

 
Program Záruka: 
Způsobilými výdaji, ke kterým může být čerpán zaručovaný úvěr jsou: 

• pořízení a rekonstrukce dlouhodobého hmotného majetku (u příjemců podpory 
vedoucích účetnictví), resp. hmotného majetku a pozemků (u příjemců podpory 
vedoucích daňovou evidenci), 

• pořízení dlouhodobého nehmotného majetku,  
• pořízení zásob, včetně drobného hmotného majetku, pokud není příjemcem 

podpory veden jako dlouhodobý hmotný majetek, resp. majetek,    
• pořízení drobného nehmotného majetku, pokud je příjemcem podpory vykazován 

jako náklad/výdaj. 
 



 42

Zaručovaný úvěr, ke kterému je poskytnuta pouze zvýhodněná záruka (bez finančního 
příspěvku k zaručovanému úvěru), může být použit na koupi podniku v konkurzu (podle 
§ 476-488 obchodního zákoníku). 
 
DPH je součástí příslušného způsobilého výdaje. 
 
i) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 

2.2 Podpora nových výrobních technologií, ICT a vybraných strategických 
služeb 

 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
V rámci této oblasti podpory bude klíčovým přínos předkládaných projektů k rozvoji 
strukturálně postižených regionů, hospodářsky slabých regionů a regionů s vysoce 
nadprůměrnou nezaměstnaností (regionů se soustředěnou podporou státu), ke zvýšení nabídky 
výrobků šetrných k životnímu prostředí a na podporu zavádění progresivních výrobních 
technologií. Podpora poskytovaná v rámci této oblasti bude tedy směřovat jak na projekty s 
růstovým potenciálem, tak na projekty přispívající k odstraňování regionálních disparit. 
 
Poskytovaná podpora bude vedle toho směřovat rovněž do oblasti rozvoje informačních a 
komunikačních technologií a širšího uplatnění a využívání ICT v podnicích a do rozvoje 
vybraných strategických služeb s úzkou návazností na informační a komunikační technologie. 
 
Zdůvodnění 
 
K opatřením majícím bezprostřední vliv na zvyšování konkurenceschopnosti podniků 
snižováním nákladů a zvyšováním efektivity podnikatelských činností patří jak zavádění a 
využívání nejmodernějších informačních a komunikačních technologií, tak využívání nabídky 
služeb s úzkou návazností na informační a komunikační technologie. 
 
Zkušenosti z minulého programovacího období ukazují, že pro rozvoj a zvyšování 
konkurenceschopnosti MSP je potřeba i nadále směřovat podporu do realizace investic v 
oblasti jejich technické a technologické vybavenosti. Při poskytování tohoto typu podpory 
bude v Operačním programu Podnikání a inovace nově zohledňováno regionální hledisko. 
Podpora bude poskytována malým a středním podnikům ve strukturálně postižených a 
hospodářsky slabých regionech a regionech s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností s cílem 
přispívat k odstraňování regionálních disparit. 
 
Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Tato oblast podpory má v rámci OPPI vazby na oblasti podpory v dalších prioritních osách. 
Jde zejména o vazbu na oblast podpory infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů v Prioritní 
ose 5 a na Prioritní osu 6 zaměřenou na podporu služeb pro rozvoj podnikání. 
 



 43

b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je stimulovat rozvoj malých a středních podniků ve vybraných 
regionech podporou investic do moderních technologií, zvyšovat úroveň ICT infrastruktury v 
podnicích a napomáhat zvyšování podílu služeb na HDP. 
 

• pomocí dotací podpořit růst výkonů a konkurenceschopnosti (flexibility) MSP 
vedoucí ke zlepšení jejich pozice na trhu a v souvislosti s tím i k udržení, případně 
růstu počtu pracovních míst, 

• podpora vybraných strategických služeb s úzkou návazností na informační a 
komunikační technologie a výrazným mezinárodním zaměřením, které by měly 
vést ke snižování nákladovosti procesů a zvyšování efektivity činností v podnicích 
a tím přispět ke zvyšování jejich konkurenceschopnosti, 

• podpořit konkurenceschopnost malých a středních podniků prostřednictvím 
kvalitativně vyššího využití jejich potenciálu v oblasti pořizování a rozšiřování 
informačních systémů (IS), 

• rozvoj lidských zdrojů (jejich mobility) a tvorba kvalifikovaných pracovních míst 
v sektoru služeb. 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
05 Pokročilé podpůrné služby pro podniky a skupiny podniků 
06 Pomoc MSP při prosazování výrobků a výrobních postupů šetrných k životnímu 

prostředí 
08 Ostatní investice do podniků 
11 Informační a komunikační technologie (ICT) 
15 Ostatní opatření ke zlepšení přístupu malých a středních podniků k informačním a 

komunikačním technologiím a ke zlepšení jejich využívání těmito podniky 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou dotace. 
 
Program Rozvoj: 
Dotace je poskytována ve výši 1 - 20 mil. Kč,  maximálně však do výše míry způsobilých 
výdajů projektu stanovené Regionální mapou intenzity veřejné podpory pro ČR na období 
2007 – 2013.10 
 
Program ICT a strategické služby: 
Dotace je poskytována ve výši 1 - 100 mil. Kč, maximálně však do výše míry způsobilých 
výdajů projektu stanovené Regionální mapou intenzity veřejné podpory pro ČR na období 
2007 – 2013.11 To platí i pro osobní náklady, které slouží jako základ pro výpočet veřejné 
podpory podle Nařízení Evropské komise č. 1628/2006 ze dne 24.10.2006, o aplikaci článků 
87 a 88 Smlouvy ES na vnitrostátní regionální podporu a které si příjemce zvolil jako 
alternativu výpočtu veřejné podpory vůči dlouhodobému hmotnému a nehmotnému majetku. 
 

                                                 
10  Viz Příloha 2. 
11  Viz Příloha 2. 



 44

Program ICT v podnicích: 
Dotace je poskytována v maximální výši 20 mil. Kč na jeden projekt,  nejvíce však do výše 
míry způsobilých výdajů projektu stanovené Regionální mapou intenzity veřejné podpory pro 
ČR na období 2007 – 2013.12 
Výše podpory pro způsobilé výdaje na poradenské služby vzniklé v souvislosti s investičním 
projektem činí pro malé a střední podniky max. 50%. (dle Nařízení Evropské komise č. 
70/2001 ze dne 12.1. 2001 o aplikaci článků 87 a 88 Smlouvy ES (OJ L 10, 13.1. 2001, s. 33-
42)). 
 
e) Typ podpory 
 
V rámci oblasti podpory budou podporovány projekty zaměřené na: 
 
Program Rozvoj: 

• pořízení nových technologických zařízení s vyššími technickými a užitnými 
parametry, 

• zvýšení efektivnosti procesů. 
 
Program ICT a strategické služby: 

• tvorbu nových IS/ICT řešení a aplikací, 
• centra pro návrh a implementaci IS/ICT, 
• centra sdílených služeb, 
• centra zákaznické podpory, 
• centra oprav high-tech výrobků a technologií. 

 
Program ICT v podnicích: 

• zavádění a rozšiřování outsourcingu IS nebo jeho částí v podnicích, 
• zavádění IS u drobných a malých podniků s nízkým či nulovým stupněm rozvoje 

IS, 
• rozvoj a zdokonalování technické infrastruktury a základního programového 

vybavení, 
• zavádění a rozšiřování využití IS při vývoji nových nebo inovaci stávajících 

výrobků a technologií, 
• zavádění a rozšiřování využití IS při zvyšování efektivity dodavatelsko-

odběratelských vztahů, 
• zavádění a rozšiřování využití IS při zvyšování vnitřní efektivity podniků. 

 
Bližší specifikace podporovaných aktivit viz jednotlivé programy (Rozvoj, ICT a strategické 
služby, ICT v podnicích). 
 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Instalované technologie – 800 
• Počet projektů zaměřených na rozvoj ICT - 1400 

 

                                                 
12  Viz Příloha 2. 



 45

g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou v případě investic do nových výrobních technologií malé a střední 
podniky. V případě podpory rozvoje ICT a strategických služeb budou příjemci podpory i 
velké podniky. V případě poskytování podpory na využívání ICT v podnicích budou příjemci 
i sdružení podnikatelů (např. klastry) ve zpracovatelském průmyslu založené dle § 20f a 
následujících zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění, splňují-li definici 
malého či středního podnikatele. 
 
i) Způsobilé výdaje 
 
Program Rozvoj: 

• dlouhodobý hmotný majetek - nákup strojů a zařízení včetně řídících softwarů, 
které nebyly předmětem odpisu, 

• stavební náklady přímo související s realizací projektu (max. 20 % z celkových 
způsobilých výdajů), 

• dlouhodobý nehmotný majetek - náklady na pořízení patentů, operativních nebo 
patentových licencí na know-how a nepatentovaných know-how, řídicí software 
k pořizovaným strojům a zařízením, nepřesahující cenu obvyklou stanovenou 
posudkem soudního znalce (posudek nesmí být ke dni pořízení majetku starší 
než 6 měsíců), 

• náklady na publicitu projektu. 
 
Program ICT a strategické služby: 

• dlouhodobý hmotný majetek (zejména nákup staveb, projektová dokumentace, 
rekonstrukce staveb, novostavby; hardware a sítě; stroje a zařízení apod.), 

• dlouhodobý nehmotný majetek (zejména licence, know-how, software), 
• vybrané provozní náklady (zejména vybrané osobní náklady, služby poradců, 

expertů a studie; organizace výběrového řízení; přístup k informacím a databázím; 
povinná publicita; síťové neskladovatelné dodávky a ostatní služby). 

 
Program ICT v podnicích: 

• dlouhodobý hmotný majetek (zejména hardware a sítě; ostatní stroje a zařízení), 
• dlouhodobý nehmotný majetek (zejména software, licence, know-how), 
• vybrané provozní náklady (zejména služby poradců, expertů, studie; nájem; 

zpracování žádosti o podporu; cestovné, školení, rekvalifikace, semináře, 
workshopy; přístup k informacím a databázím; tvorba webových stránek; povinná 
publicita; síťové neskladovatelné dodávky a ostatní služby), 

• náklady na publicitu projektu. 
 
Bližší vymezení způsobilých výdajů bude obsaženo v jednotlivých výzvách. 
 
j) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 



 46

3. Efektivní energie 
 

3.1 Úspory energie a obnovitelné zdroje energie 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
Podpora poskytovaná v rámci této oblasti se zaměří vedle využití obnovitelných a druhotných 
zdrojů energie také na zvyšování účinnosti při výrobě, přenosu a spotřebě energie. 
 
Zdůvodnění 
 
Energetická náročnost je indikátorem vyspělosti hospodářství, zvláště pak průmyslu. 
Snižování energetické náročnosti indikuje úspěšnost strukturálních změn a modernizaci 
průmyslu. Snižování energetické náročnosti, ať přímé či nepřímé (materiálové), je pro 
průmyslová odvětví v České republice klíčovým faktorem dosažení vyšší 
konkurenceschopnosti. V současné globální ekonomice vykazuje trh s energetickými 
komoditami dlouhodobé nejistoty nejenom v cenové stabilitě, ale i v dostupnosti některých 
surovin a materiálů. 
 
V současné době Česká republika stále ještě významně převyšuje energetickou náročnost 
vyspělých zemí. V ČR není také dostatečně využíváno domácích obnovitelných a druhotných 
zdrojů energie. V dané oblasti existují velké potenciály úspor energií, surovin a materiálů, 
jejichž realizace je však investičně velice náročná a pro kategorii malých a středních podniků 
často nedostupná (vysoké náklady spojené s nákupem a zaváděním méně energeticky 
náročných technologií). Významný potenciál úspory energie se jeví ve větších než pouze 
malých a středních podnicích, neboť podniky zpracovatelského průmyslu s více než 250 
zaměstnanci se podílejí na celkové spotřebě paliv a energie ze 73 %. 
 
Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Tato oblast podpory má v rámci OPPI úzké vazby na oblasti podpory v dalších prioritních 
osách. Jde zejména o vazbu na Prioritní osu 4 zaměřenou na podporu inovací (ekoinovace, 
pořizování nejmodernějších technologií samo o sobě přináší snížení energetické náročnosti 
výroby) a na podporu podnikání v energetických službách v Prioritní ose 2 (EPC), kde se 
předpokládá alokace ve výši 0,5 % celkové alokace OPPI. V oblasti využívání obnovitelných 
zdrojů energie má tato oblast podpory vazbu na Program rozvoje venkova (PRV, v gesci 
MZe) a Operační program Životní prostředí (OPŽP, v gesci MŽP). 
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je stimulovat aktivitu podnikatelů, zejména malých a středních, 
v oblasti snižování energetické náročnosti výroby, spotřeby primárních energetických zdrojů 
a vyššího využití obnovitelných a druhotných zdrojů a jejich udržitelný růst. 
 

• snížit energetickou náročnost na jednotku produkce při zachování dlouhodobé 
stability a dostupnosti energie pro podnikatelskou sféru, 

• podpořit začínající podnikatele v oblasti využití obnovitelných zdrojů energie 
(OZE), 



 47

• využít významný potenciál energetických úspor a využití OZE rovněž ve velkých 
podnicích, 

• využít dostupný potenciál druhotných zdrojů energie. 
 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
39 Obnovitelná energie (větrná) 
40 Obnovitelná energie (solární) 
41 Obnovitelná energie (z biomasy) 
42 Obnovitelná energie (hydroelektrická, geotermální a další) 
43 Energetická účinnost, kogenerace, hospodaření s energií 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou dotace nebo podřízeného úvěru s finančním příspěvkem. 
Obě formy nelze navzájem kombinovat. Pro jednotlivé podporované aktivity budou příslušné 
formy podpory vyhlášeny ve výzvách k předkládání žádostí. 
 
Dotace 
 
Minimální absolutní výše dotace činí 0,5 mil. Kč. Maximální výše dotace v % způsobilých 
výdajů je omezena buď příslušným ustanovením výzvy nebo Regionální mapou intenzity 
veřejné podpory pro ČR na období 2007 – 2013,13 nejvyšší absolutní částka dotace může činit 
100 mil. Kč. 
 
Podřízený úvěr s finančním příspěvkem 
 
Podřízený úvěr s finančním příspěvkem může být poskytnut pouze malému a střednímu 
podnikateli. 
Podřízený úvěr je poskytován ve výši až 50 mil.Kč s pevnou úrokovou sazbou 1 % p.a. Doba 
splatnosti podřízeného úvěru sjednaná k datu jeho poskytnutí je maximálně 15 let a odklad 
splátek jistiny úvěru je maximálně 8 let (období podřízenosti). 
K financování projektu, který bude podpořen podřízeným úvěrem s finančním příspěvkem, 
musí být souběžně předpokládáno použití jiného externího financování (bankovní úvěr, 
leasing nebo úvěr poskytnutý právnickou osobou, která poskytuje úvěry a má s ČMZRB 
uzavřenu smlouvu o spolupráci), a to nejméně ve výši podřízeného úvěru. 
Sjednanou dobu odkladu splátek nelze zkrátit a podmínky podřízenosti úvěru měnit bez 
předchozího souhlasu věřitele poskytujícího spolufinancování projektu. 
Výše podřízeného úvěru nesmí přesáhnout 75 % předpokládaných způsobilých výdajů 
projektu.  
Podřízený úvěr bude zajištěn minimálně směnkou vystavenou příjemcem podpory avalovanou 
nejméně jednou fyzickou nebo právnickou osobou. 
Finanční příspěvek k podřízenému úvěru je poskytován ve výši 30 % z vyčerpaného 
podřízeného úvěru, maximálně však ve výši nesplacené jistiny úvěru ke dni, kdy bylo 
prokázáno splnění podmínek programu platných pro jeho přiznání. Finanční příspěvek je 
vyplácen formou jednorázového uhrazení posledních splátek jistiny úvěru. 
 

                                                 
13 Viz Příloha 2. 



 48

e) Typ podpory 
 
V rámci oblasti podpory budou podporovány projekty zaměřené na: 

• Využití obnovitelných a druhotných energetických  zdrojů: 
− výstavba zařízení na výrobu a rozvod elektrické a tepelné energie vyrobené 

z obnovitelných a druhotných zdrojů energie, 
− rekonstrukce stávajících výrobních zařízení za účelem využití obnovitelných 

a druhotných zdrojů energie, 
− výstavba zařízení na výrobu briket a pelet z obnovitelných a druhotných 

zdrojů energie. 
• Zvyšování účinnosti při výrobě, přenosu a spotřebě energie: 

− modernizace stávajících zařízení na výrobu energie vedoucích ke zvýšení 
jejich účinnosti, 

− zavádění a modernizace systémů měření a regulace, 
− modernizace, rekonstrukce a snižování ztrát v rozvodech elektřiny a tepla, 
− zlepšování tepelně technických vlastností budov, s výjimkou rodinných a 

bytových domů, 
− využití odpadní energie v průmyslových procesech, 
− zvyšování energetické účinnosti zaváděním kombinované výroby elektřiny a 

tepla. 
 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Počet podpořených projektů zaměřených na snížení energetické náročnosti – 150 
• Počet podpořených projektů zaměřených na zvýšení kapacit pro výrobu energie 

z obnovitelných zdrojů – 300 
• Výroba elektřiny z OZE – 570 GWh 
• Výroba tepla z OZE – 400 TJ 

 
g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou podnikatelské subjekty (MSP, v odůvodněných případech také velké 
podniky). 
 
i) Způsobilé výdaje 
 

• dlouhodobý hmotný majetek (zejména inženýrské sítě, inženýrské činnosti 
a komunikace, rekonstrukce či modernizace staveb, novostavba, omezený nákup 
pozemků a staveb, stroje a zařízení včetně řídících softwarů, případně projektová 
dokumentace stavby a další způsobilé výdaje spojené s realizací projektu), 

• dlouhodobý nehmotný majetek (zejména potřebný software atp.), 
• náklady na publicitu projektu. 

 



 49

j) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 

4. Inovace 
 

4.1 Zvyšování inovační výkonnosti podniků 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
Tato oblast podpory bude zaměřena na stimulaci inovační aktivity podniků (zejména MSP) s 
cílem posílit jejich dlouhodobou konkurenceschopnost a udržitelný růst. Zvláštní pozornost 
bude věnována podpoře ekologicky efektivních inovací (eko-inovací). Podpora v rámci této 
oblasti se zaměří rovněž na zlepšení postavení českých podniků v oblasti ochrany práv 
průmyslového vlastnictví. 
 
Zdůvodnění 
 
Četné studie, které byly zpracovány k identifikování bariér rozvoje české ekonomiky, 
definovaly oblast její inovační výkonnosti jako rozhodující handicap a zaostávání, které má 
Česká republika ve srovnání s ekonomikami zemí Evropské unie. Výsledky těchto analýz a 
hodnocení ukazují, že zde dochází k určitému selhání národního trhu, což odůvodňuje záměr 
oblast inovací z veřejných zdrojů podpořit. Zařazení této oblasti podpory do Operačního 
programu Podnikání a inovace je mimořádně důležité nejenom pro sektor malých a středních 
podniků ČR, ale i větších podniků. 
 
Rovněž je důležité zabývat se oblastí ochrany průmyslového vlastnictví. Ochrana práv 
průmyslového vlastnictví je obecně finančně velmi náročná a v současné době neexistují v 
ČR nástroje, které by ulehčily finančnímu zatížení inovačních firem, pokud se rozhodnou své 
výsledky výzkumu a vývoje patentovat. Vysoké náklady na patentovou ochranu v zahraničí 
představují pro české subjekty značnou bariéru, která brání inovačním podnikům plně využít 
svého výzkumu a vývoje. V rámci této oblasti podpory se proto počítá s podporou pro 
vytvoření systému, který umožní jak průmyslově-právní ochranu výsledků výzkumu a vývoje, 
tak jejich licencování a uplatnění na trhu (zlepšení patentového systému jako takového bude 
řešeno v rámci opatření OP VaVpI). 
 
Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Podporované aktivity v rámci této oblasti podpory přispívají k posilování infrastruktury pro 
průmyslový výzkum, vývoj a inovace a spolupráci podniků a dalších subjektů VaV (oblasti 
podpory v Prioritní ose 5). Tato oblast podpory má zároveň úzkou vazbu na OP Výzkum a 
Vývoj pro Inovace (OP VaVpI, v gesci MŠMT). 
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je stimulovat inovační aktivity podniků (zejména MSP) a zvýšit 
intenzitu využívání nástrojů ochrany práv průmyslového vlastnictví. 
 

• zvýšení technických a užitných hodnot výrobků, technologií a služeb, 



 50

• zvýšení efektivnosti procesů výroby a poskytování služeb, 
• zavedení nových metod organizace firemních procesů a spolupráce s firmami a 

veřejnými institucemi, 
• zavedení progresivních marketingových metod, 
• realizace aktivit vedoucích k ochraně práv průmyslového vlastnictví (zejména 

patentových aktivit) malých a středních podniků, pracovišť výzkumu a vývoje 
v ČR a v zahraničí (zejména u EPO, USPTO, JPO). 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
06 Pomoc MSP při prosazování výrobků a výrobních postupů šetrných k životnímu 

prostředí 
07 Investice do podniků přímo spojených s výzkumem a inovacemi (inovační 

technologie, zakládání nových podniků universitami,existujícími  středisky výzkumu 
a technologického rozvoje atd.) 

09  Ostatní opatření stimulující výzkum, inovace a podnikavost v malých a středních 
podnicích 

63 Vytváření a šíření inovačních a produktivnějších způsobů organizace práce 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou dotace. 
Dotace na způsobilé výdaje vzniklé v souvislosti s realizací aktivit zaměřených na inovace 
produktu a inovace procesu bude poskytována ve výši 1 – 75 mil. Kč, maximálně však ve výši 
procentních limitů ze způsobilých výdajů stanovených Regionální mapou intenzity veřejné 
podpory pro ČR na období 2007 – 2013. 14 
Dotace na způsobilé výdaje vzniklé v souvislosti s realizací aktivit zaměřených na organizační 
a marketingové inovace bude poskytována do výše 2 mil. Kč, maximálně však ve výši 
procentních limitů ze způsobilých výdajů stanovených Regionální mapou intenzity veřejné 
podpory pro ČR na období 2007 – 2013.15 
Dotace na aktivity směřující k ochraně práv průmyslového vlastnictví bude poskytována ve 
výši 10 tis. – 1 mil. Kč, maximálně však ve výši 75 % způsobilých výdajů projektu 
realizovaného veřejnou výzkumnou institucí nebo vysokou školou, a maximálně ve výši 45% 
způsobilých výdajů projektu realizovaného MSP. V případě spolupráce MSP s vysokou 
školou a/nebo veřejnou výzkumnou institucí, kde podíl na právech předmětného 
průmyslového vlastnictví vysoké školy a/nebo veřejné výzkumné instituce činí minimálně 
10 %, se procentní limit pro MSP zvyšuje na 55 % způsobilých výdajů projektu. 
Dotace na služby poradců, expertů a studie bude poskytována maximálně do výše 50 % 
způsobilých výdajů na zajištění těchto služeb. U projektů na ochranu práv průmyslového 
vlastnictví jsou tyto výdaje způsobilé do maximální výše, která bude specifikována 
v jednotlivých výzvách. 
Dotace na zvláštní školení je poskytována maximálně do výše 45 % těchto způsobilých 
výdajů. 
 

                                                 
14 Viz Příloha 2. 
15 Viz Příloha 2. 



 51

e) Typ podpory 
 
V rámci oblasti podpory budou podporovány projekty zaměřené na: 

• zvýšení technických a užitných hodnot výrobků, technologií a služeb (inovace 
produktu), 

• zvýšení efektivnosti procesů výroby a poskytování služeb (inovace procesu), 
• zavedení nových metod organizace firemních procesů a spolupráce s firmami a 

veřejnými institucemi (organizační inovace), 
• zavedení nových prodejních kanálů (marketingová inovace), 
• ochranu práv průmyslového vlastnictví na vynálezy (ve formě patentů) a 

technická řešení ve formě užitných vzorů v zahraničí a v ČR, a dále na zahraniční 
průmyslové vzory nebo na zahraniční ochranné známky (platí pouze pro MSP, 
veřejné výzkumné instituce, vysoké školy a fyzické osoby). 

 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Počet podpořených projektů inovací a patentů - 1100 
• Uvedení na trh nových nebo inovovaných produktů, zavedení procesních, 

organizačních a marketingových inovací - 750 
• Vynálezy a udělené patenty - 350 

 
g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou podnikatelské subjekty (MSP i velké podniky), v případě podpory 
patentových aktivit MSP, veřejné výzkumné instituce, vysoké školy, fyzické osoby. 
 
i) Způsobilé výdaje 
 

• dlouhodobý hmotný majetek, 
• dlouhodobý nehmotný majetek, 
• provozní náklady (v případě podnikatelských subjektů jen pro MSP), 
• náklady na publicitu projektu. 

 
j) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 



 52

4.2 Kapacity pro průmyslový výzkum a vývoj 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 

Podpora v rámci této oblasti se zaměří na společnosti, které budují nová pracoviště výzkumu 
a vývoje, či rozšiřují již existující výzkumné a vývojové kapacity. Výzkumné a vývojové 
aktivity by se následně měly týkat zejména materiálů, výrobků a technologií s vysokými 
technicko-ekonomickými parametry, včetně specifických softwarových aplikací, pokud jsou 
součástí těchto výrobků a technologií. Vývojové a výzkumné aktivity by měly obsahovat také 
provádění pravidelných změn produktů a produkčních řad s cílem uvést výsledky této činnosti 
ve výrobě. 

Zdůvodnění 
 
Počet podnikatelských subjektů v ČR, které provádějí vlastní výzkumnou a vývojovou 
činnost, je nízký a negativně ovlivňuje inovační kapacitu české ekonomiky. Absence 
vlastních výzkumných a vývojových kapacit ovlivňuje negativně i schopnost podniků 
absorbovat technologie vyvinuté jinými subjekty. Zakládáním a rozvojem firemních kapacit 
výzkumu a vývoje, zejména u MSP, dojde nejen k následnému zvýšení jejich inovativnosti, 
ale vznikne i síť pracovišť průmyslového výzkumu a vývoje využívaná dalšími MSP v rámci 
regionu nebo oboru, čímž se výrazně posílí inovační infrastruktura. 
 
Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Tato oblast podpory má v rámci OPPI úzké vazby na oblasti podpory v dalších prioritních 
osách. Jde zejména o vazbu na oblasti podpory zaměřené na rozvoj infrastruktury pro inovace 
(platformy spolupráce), na rozvoj infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů a infrastruktury 
pro podnikání (oblasti podpory v Prioritní ose 5) a na Prioritní osu 6 zaměřenou na podporu 
služeb pro rozvoj podnikání.    
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je zvýšit výzkumné a vývojové kapacity podniků (zejména MSP) a 
prohloubit spolupráci podniků s výzkumnými a vývojovými institucemi. 
 

• zvýšení výzkumných a vývojových kapacit firem (zejména MSP), 
• zvýšení počtu podniků, které provádějí vlastní výzkum a vývoj (zejména MSP), 
• prohloubení spolupráce podniků s výzkumnými a vývojovými institucemi a 

zlepšení podmínek pro zapojení podniků do domácích i evropských programů 
výzkumu a vývoje, 

• zvýšení konkurenceschopnosti podniků, 
• růst zaměstnanosti díky tvorbě kvalifikovaných pracovních míst. 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
04 Pomoc pro výzkum a technologický rozvoj, zejména v MSP (včetně přístupu ke 

službám v oblasti výzkumu a technologického rozvoje ve výzkumných střediscích) 
07 Investice do podniků přímo spojených s výzkumem a inovacemi (inovační 

technologie, zakládání nových podniků universitami, existujícími  středisky 



 53

výzkumu a technologického rozvoje atd.) 
63  Vytváření a šíření inovačních a produktivnějších způsobů organizace práce 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou dotace. 
Dotace je účelově určená k úhradě způsobilých výdajů vzniklých v souvislosti s plněním 
předmětu projektu a je poskytována ve výši 1 – 100 mil. Kč, maximálně však ve výši 
procentních limitů ze způsobilých výdajů stanovených Regionální mapou intenzity veřejné 
podpory na období 2007 – 2013.16 Tato míra podpory platí i pro podporu de minimis, 
poskytnutou na způsobilé výdaje projektu. Pokud je podpora de minimis poskytnuta vůči 
jiným než stejným způsobilým výdajům projektu, nezahrnuje se do výše procentních limitů 
ze způsobilých výdajů stanovených Regionální mapou intenzity veřejné podpory na období 
2007 – 2013. 
 
e) Typ podpory 
 
V rámci této oblasti podpory budou podporovány projekty zaměřené na: 

• vznik či rozšíření vývojového centra (oddělení) zaměřeného na výzkum, vývoj a 
inovace výrobků a technologií, včetně specifického software a aplikací, které jsou 
jejich součástí, vedoucí k implementaci technologicky nových či zlepšení 
stávajících produktů, produkčních řad, výrobních procesů a technologií, pokud 
existuje předpoklad, že budou přeneseny a použity ve  výrobě. 

 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Počet podpořených projektů pro rozvoj výzkumu a technologií - 550 
 
g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou podnikatelské subjekty (MSP, popř. v odůvodněných případech i 
velké podniky). 
 
i) Způsobilé výdaje 
 

• dlouhodobý hmotný majetek (zejména nákup pozemků, budov, strojů a jiného 
zařízení), 

• dlouhodobý nehmotný majetek (zejména pořízení patentů, operativních nebo 
patentových licencí na know-how a nepatentovaných know-how, nepřesahující 
cenu obvyklou stanovenou posudkem soudního znalce, přičemž posudek nesmí 
být ke dni pořízení majetku starší  než 6 měsíců, software apod.), 

                                                 
16 Viz Příloha 2. 



 54

• vybrané provozní náklady (zejména vybrané osobní náklady, služby poradců, 
expertů a studie, přístup k informacím a databázím, síťové neskladovatelné 
dodávky a ostatní služby), 

• náklady na publicitu projektu. 
 
j) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 

5. Prostředí pro podnikání a inovace 
 
V rámci Prioritní osy 5 bude alokována indikativní částka v maximální výši 1% ročních 
prostředků OPPI na podporu tzv. Inovativních akcí. Zaměření Inovativních akcí bude v 
souladu s cíli a zaměřením této prioritní osy. Cílem Inovativních akcí bude ve formě testování 
nových přístupů a vytváření pilotních projektů podporovat nové cesty v navazování 
partnerství soukromého a veřejného sektoru, spolupráce podnikatelských a VaV subjektů či 
přenášení a implementace meziregionálních i mezinárodních zkušeností a úspěšných modelů. 
Inovativní akce by měly v důsledku zvyšovat absorpční kapacitu investic do znalostní a 
inovační infrastruktury a budou tak provázet a logicky doplňovat celkovou inovační koncepci 
OPPI. Inovativní akce budou podporovány v rámci oblasti podpory 5.1 -  Platformy 
spolupráce.  
 
Vzhledem k experimentální povaze Inovativních akcí budou plánované projekty vykonávané 
v malém měřítku a kratším časovém horizontu a pouze na základě jejich úspěšné evaluace lze 
přistoupit k jejich širšímu využití v OPPI. K Inovativním akcím nebudou vázány žádné 
indikátory. 
 
Přímé řízení, plánování a koordinace Inovativních akcí bude delegováno na nově ustanovenou 
Pracovní skupinu sestávající ze zástupců sekce strukturálních fondů a zprostředkujícího 
subjektu, která bude v zodpovědnosti Řídicího orgánu. Celkový postup Inovativních akcí a 
výstupy z pilotních projektů budou zapracovávány do zprávy Monitorovacímu výboru i do 
výročních zpráv.  
 

5.1 Platformy spolupráce 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
Tato oblast podpory je zaměřena na podporu spolupráce podniků, vědecko-výzkumných a 
vzdělávacích institucí a komunální sféry na regionální i nadregionální úrovni s možností 
podpory i mezinárodní spolupráce nových i existujících uskupení. Zejména budou 
podporovány projekty identifikace, zakládání a rozvoje klastrů a technologických platforem. 
Převládajícím zaměřením této oblasti podpory je tvorba infrastruktury pro rozvoj spolupráce 
především v oblasti výzkumu a vývoje, vzdělávání, internacionalizace, transferu know-how a 
podpora konkrétních projektů společně realizovaného průmyslového výzkumu a vývoje 
podniky a vědeckovýzkumnými institucemi. 
Podpora poskytovaná v rámci této oblasti bude rovněž směřovat do rozvoje infrastruktury pro 
průmyslový výzkum, vývoj a inovace se zaměřením na transfer technologií mezi subjekty 
inovačního prostředí, na podporu přímých vazeb mezi výzkumnými institucemi a 
podnikatelskou sférou. 



 55

 
Podporována bude rovněž výstavba a regenerace prostor pro inovační MSP, zejména 
začínající, rozvoj služeb pro tyto subjekty a vytváření infrastruktury pro jejich spolupráci 
s univerzitami a výzkumnými organizacemi. Výsledkem by měla být nově vytvořená pracovní 
místa v sektorech s vysokou přidanou hodnotou.  
 
V neposlední řadě bude podporován také proces zakládání, činnosti a dalšího rozvoje 
podnikatelských inkubátorů, resp. podnikatelských inovačních center (BIC, PIC) 
vytvářejících podmínky pro vznik a rozvoj malých a středních inovačních firem zaměřených 
na realizaci nových technologií a konkurenceschopných výrobků a služeb. Cílem je podpora 
infrastruktury pro vznik a rozvoj nových firem, zejména start-up, a pro rozvoj spin-off, 
s inovačním potenciálem a s využitím brownfields. 
 
Zdůvodnění 
 
Jednou z největších bariér konkurenceschopnosti ekonomiky ČR je nedostatečná komunikace 
mezi sférou výzkumu a vývoje a sférou podnikání. Zakládání různých forem kooperačních 
uskupení anebo seskupení vědecko-výzkumných, výrobních a obchodních organizací 
představuje cestu efektivního řešení projektů na úrovni vysokých inovačních cílů a 
požadavků, které si jednotlivé zúčastněné subjekty nemohou samy dovolit. 
 
V současné době jsou ve světě rozvíjeny různé typy takovýchto uskupení s různou dělbou 
kompetencí, zdrojů a odpovědností rozdělenou mezi jejich jednotlivé členy. Výsledkem 
spolupráce v rámci vytvořených kooperačních uskupení je vysoký potenciál sdílení moderní 
podnikatelské infrastruktury, laboratorních, testovacích a výrobních prostředků, potřebného 
(rizikového) kapitálu, ale i znalostí, vědomostí, informací a kapacit odborníků vědy, 
technické, výrobní a obchodní praxe, vedoucí k eliminaci špatných řešení, snižování rizik a ke 
konečné vyšší rychlosti realizace inovačních záměrů s vysokým uplatněním na náročných 
trzích. Vytváření výše popsaných seskupení je proto jednou z klíčových priorit nejen této 
oblasti podpory, ale celého programu. 
 
Jelikož v ČR stále přetrvává nízký počet inovačních MSP, zejména ve strukturálně 
postižených a ekonomicky slabých regionech (přičemž důvodem je často nedostatek prostor 
vhodných pro inovační podnikání či jejich cenová nedostupnost pro začínající podnikatele), 
bude v rámci této oblasti podporován rovněž proces zakládání a rozvoje vědeckých a 
vědeckotechnických parků, podnikatelských inkubátorů, resp. podnikatelských inovačních 
center a center pro transfer technologií (tj. podpora přímé vazby mezi výzkumnými 
institucemi a podnikatelskou sférou). 
 
Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Daná oblast podpory má v rámci OPPI úzké vazby na oblasti podpory v dalších prioritních 
osách. Jde zejména o oblasti v Prioritní ose 4 zaměřené na podporu inovací a inovačních 
aktivit podniků a oblasti podpory v Prioritní ose 1 zaměřené na vznik nových podniků a 
využití nových finančních nástrojů. 
 



 56

b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je vytvářet infrastrukturu pro rozvoj spolupráce podniků, 
vědeckovýzkumných a vzdělávacích institucí a zkvalitnit a rozšířit infrastrukturu pro inovační 
podnikání. 
 

• podpora vzniku a rozvoje kooperačních odvětvových seskupení – klastrů, 
technologických platforem a kooperačních projektů na regionální, nadregionální i 
mezinárodní úrovni, 

• vytvoření podmínek pro vznik a rozvoj malých a středních inovačních firem 
zaměřených na využívání a produkci nových technologií a konkurenceschopných 
výrobků a služeb, 

• zlepšení přístupu firem (zejména inovativních) k finančním zdrojům, 
• využití nových finančních nástrojů. 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
02 Infrastruktura pro výzkum a technologický rozvoj a odborná střediska pro specifické 

technologie 
03 Přenos technologií a zdokonalení sítí spolupráce mezi malými a středními podniky 

navzájem a mezi MSP a dalšími podniky a univerzitami, institucemi 
postsekundárního vzdělávání všech druhů, regionálními orgány, výzkumnými 
středisky a vědeckými a technologickými středisky (vědecké a technologické parky, 
technická střediska atd.) 

07 Investice do podniků přímo spojených s výzkumem a inovacemi (inovační 
technologie, zakládání nových podniků universitami, existujícími  středisky výzkumu 
a technologického rozvoje atd.) 

 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou dotace. 
Dotace je účelově určená k úhradě způsobilých výdajů vzniklých v souvislosti s plněním 
předmětu projektu. 
 
Program Spolupráce 
 
V rámci programu Spolupráce lze prostřednictvím dotace krýt, v případě projektů 
nezakládajících veřejnou podporu, až 75 % způsobilých výdajů projektu. Celková výše dotace 
na projekt bude upřesněna v jednotlivých výzvách. 
V případech projektů zakládajících veřejnou podporu (podpora klastrových iniciativ) dle 
čl. 87 Smlouvy o ES je nutné dodržet limity stanovené v jednotlivých nařízeních.17 
V případě čerpání veřejné podpory pro výše zmíněné aktivity lze tuto podporu poskytnout i 
dle pravidla de minimis. Zároveň pro tuto formu podpory platí, že všechny náklady, které jsou 
poskytovány příjemcem dotace třetím osobám, musí být tímto sledovány a evidovány. 
V případě podpory aktivit souvisejících s implementací programu a generováním projektů 
(mapování a rozvoj potenciálu pro vznik nových projektů, realizace studií, aplikace 
zahraničních zkušeností, networkingové, vzdělávací, propagační a jiné podpůrné aktivity 

                                                 
17  Bude dále doplněno po schválení příslušných předpisů ES a na základě výsledků notifikačního řízení dle 

Nařízení Rady (ES) č. 659/1999. 



 57

s cílem efektivního využití prostředků na podporu kooperačních seskupení) může výše dotace 
činit až 100 % způsobilých výdajů projektu. 
 
Program Prosperita 
 
Procentuální výše podpory bude upřesněna na základě výsledku notifikačního řízení dle 
Nařízení Rady (ES) č. 659/1999. V případě projektů obsahujících stavební práce může dotace 
činit 5 – 300 mil. Kč. V případě projektů neobsahujících stavební práce může dotace činit 1 – 
30 mil. Kč.  
V případě podpory aktivit souvisejících se zkvalitněním implementace programu (realizace 
studií, aplikace zahraničních zkušeností, networkingové, vzdělávací, propagační a jiné 
podpůrné aktivity s cílem efektivního využití prostředků na podporu inovační infrastruktury), 
které nezakládají veřejnou podporu, může výše dotace činit až 100 % způsobilých výdajů 
projektu. 
V případě podpory zakládání a rozvoje podnikatelských inkubátorů a podnikatelských 
inovačních center (BIC, PIC apod.), které provozují inkubátor, může příjemce dotace 
poskytnout podporu inovačním podnikům využívajících služeb podnikatelského inkubátoru a 
splňujících definici malého a středního podnikatele formou: 

• zvýhodněného nájmu, avšak její poskytování musí mít degresivní charakter. 
Výdaje na zvýhodněný pronájem plochy inovačním firmám v podnikatelském 
inkubátoru mohou být uplatněny ve výši 50%, resp. 40%, resp. 30% pronájmu po 
dobu 3 po sobě jdoucích let pro inovační firmu v inkubátoru. Současně platí, že 
výše zvýhodněného nájmu bude stanovena z ceny obvyklé v daném regionu, a 
tato nesmí přesáhnout 2000,- Kč/m2 za rok. Součástí zvýhodněného nájmu může 
být také vysokorychlostní připojení na internet. 

• služeb poradců, expertů a studií, které jsou poskytované externími konzultanty a 
které nemají povahu trvalých nebo opakujících se činností nebo které se 
nevztahují k obvyklým provozním výdajům podniku. Podpora je poskytována 
max. do výše 50% způsobilých výdajů na zajištění těchto služeb. 

• školení a rekvalifikací, které jsou poskytované externími školiteli, přičemž 
podpora bude poskytována max. do výše 45% způsobilých výdajů na zajištění 
těchto služeb. 

Čerpání a poskytování podpor uvedených v předchozích bodech se musí řídit podle pravidla 
de minimis, které upravuje Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 o aplikaci článků 87 a 88 
Smlouvy o ES na podporu de minimis. 
  
e) Typ podpory 
 
V rámci této oblasti podpory budou podporovány tyto aktivity: 
 
Program Spolupráce 
 

• klastry – podpora vytváření a rozvoje územně koncentrovaných odvětvových 
nebo oborových seskupení podnikatelských subjektů, vědecko-výzkumných, 
vzdělávacích a jiných podpůrných institucí; 

• technologické platformy – podpora vzniku a rozvoje národních technologických 
platforem a propojení veřejného a soukromého sektoru v oblasti VaV ve 
strategicky významných technologických oblastech; podpora zapojování českých 
výzkumných institucí a podniků do mezinárodních technologických platforem; 



 58

• aktivity související s implementací programu a generováním projektů – mapování 
a rozvoj potenciálu pro vznik nových projektů, realizace studií, aplikace 
zahraničních zkušeností, networkingové, vzdělávací, propagační a jiné podpůrné 
aktivity s cílem efektivního využití prostředků na podporu kooperačních 
seskupení.  

 
Program Prosperita 
 

• zakládání a rozvoj vědeckých a vědeckotechnických parků, 
• zakládání a rozvoj center pro transfer technologií, 
• zakládání a rozvoj podnikatelských inkubátorů a podnikatelských inovačních 

center (BIC, PIC apod.), které provozují inkubátor, 
• zakládání a rozvoj sítí Business Angels, 
• aktivity související se zkvalitněním implementace programu – aktivity realizované 

kontinuálně zprostředkujícím subjektem programu s cílem generování projektů u 
aktivit uvedených v předchozích bodech. Mimo jiné zahrnují realizace studií, 
aplikace zahraničních zkušeností, networkingové, vzdělávací, propagační a jiné 
podpůrné aktivity s cílem efektivního využití prostředků na podporu inovační 
infrastruktury. 

 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Celkový počet podpořených klastrů – 50 
• Počet podpořených technologických platforem – 15 
• Počet inovačních firem podpořených inkubátory, inovačními centry a 

vědeckotechnickými parky - 1300 
 
g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou podnikatelské subjekty (MSP, popř. v odůvodněných případech i 
velké podniky), sdružení podnikatelů, podnikatelská seskupení, územní samosprávné celky, 
veřejné výzkumné instituce, vysoké školy a ostatní vzdělávací instituce, neziskové 
organizace, obecně prospěšné společnosti, agentura CzechInvest. 
 
i) Způsobilé výdaje 
 
Program Spolupráce 
 

• dlouhodobý hmotný majetek (zejména hardware a sítě, nákup staveb, strojů a 
zařízení a další), 

• dlouhodobý nehmotný majetek (zejména software a data, práva duševního 
vlastnictví a další), 



 59

• vybrané provozní náklady (zejména personální náklady, marketing a propagace, 
semináře a workshopy a další), 

• náklady na publicitu projektu. 
 
Program Prosperita 
 

• dlouhodobý hmotný majetek (zejména nákup a úprava pozemků, nákup staveb, 
novostavby, odstranění staveb, rekonstrukce/modernizace staveb, inženýrská 
činnost ve výstavbě, projektová dokumentace, sítě a komunikace, ostatní stroje 
a zařízení včetně technického zhodnocení, hardware a sítě),  

• dlouhodobý nehmotný majetek (zejména software, licence a know-how), 
• provozní náklady (zejména služby poradců, expertů, studie, školení 

a rekvalifikace, semináře, workshopy, mzdy, pojistné, síťové neskladovatelné 
dodávky apod.), 

• náklady na publicitu projektu. 
 
j) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 

5.2 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
Podpora v rámci této oblasti je zaměřena na zlepšení podmínek pro vzdělávání a rozvoj 
klíčových dovedností v oblasti dalšího profesního růstu lidských zdrojů uvnitř 
podnikatelských subjektů. 
 
Cílem je prostřednictvím zajištění kvalitního zázemí pro realizaci, organizaci a řízení 
vzdělávání, personálních činností a dalších aktivit souvisejících s rozvojem lidských zdrojů 
zvýšit konkurenceschopnost podniků a rovněž i zaměstnatelnost jednotlivců v souladu s 
potřebami vyplývajícími ze zavádění nových technologií a inovací, výrobních procesů a 
postupů, rozšiřování kapacit a odborného růstu zaměstnanců ve vztahu k efektivitě a kvalitě 
výroby či služeb. Rozvojem infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů podporovat v rámci 
potřeb sektoru další udržování, prohlubování a zvyšování odborných znalostí zaměstnanců, 
dále pak manažerských, technických, jazykových a dalších dovedností.  
 
Zdůvodnění 
 
Podpora rozvoje lidských zdrojů a prohlubování a rozšiřování jejich odborných znalostí 
umožňujících zavádění nových technologií a inovací, zvyšování manažerských dovedností a 
znalostí, zajišťování jazykových znalostí, znalostí z oblasti informačních a komunikačních 
technologií a některých dalších, jsou základním předpokladem pro dosažení a udržení 
konkurenceschopnosti sektoru podnikání a služeb. Přetrvávající nedostatek finančních zdrojů 
na straně podnikatelské sféry, zejména MSP, je však omezujícím faktorem pro masivní 
podporu vzdělávání. Jednou z podmínek umožňujících překonání nedostatku kvalitního 
procesu dalšího vzdělávání zaměstnanců, ale i zaměstnavatelů, je také vytvoření odpovídající 
infrastruktury vhodné pro tyto aktivity. 
 



 60

Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Daná oblast podpory má v rámci OPPI úzké vazby na oblasti podpory v dalších prioritních 
osách. Jde zejména o oblasti v Prioritní ose 4 zaměřené na podporu inovací a inovačních 
aktivit podniků a oblasti podpory v Prioritní ose 1 zaměřené na vznik nových podniků a 
využití nových finančních nástrojů.  
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je rozvíjet kvalitní infrastrukturu pro vzdělávání a rozvoj lidských 
zdrojů v průmyslu. 
 

• zajištění kvalitního zázemí pro vzdělávání, personální činnosti a další aktivity 
související s rozvojem lidských zdrojů, 

• zvyšování jazykových znalostí, manažerských, odborných, technických a dalších 
dovedností zaměstnanců, 

• zajištění zaměstnatelnosti jednotlivců v souladu s potřebami vyplývajícími ze 
zavádění nových technologií a inovací výrobních procesů a postupů, 

• růst zaměstnanosti, 
• růst konkurenceschopnosti podniků. 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
62 Vytváření systémů a strategií celoživotního učení v podnicích; odborná příprava a 

služby pro zaměstnance pro zvýšení jejich přizpůsobivosti změnám; podpora 
podnikání a inovací 

 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora je poskytována formou dotace v režimu blokové výjimky. Dotace je poskytována ve 
výši min. 200 tis. Kč a  max. 150 mil. Kč na jeden projekt. 
V případech projektů zakládajících veřejnou podporu dle čl.87 Smlouvy o ES je nutné dodržet 
limity stanovené v jednotlivých nařízeních. Udělená veřejná podpora musí být v souladu 
s Regionální mapou intenzity veřejné podpory pro ČR na období 2007 - 2013.18 
 
e) Typ podpory 
 
V rámci oblasti podpory budou podporovány tyto aktivity: 

• podpora výstavby, pořízení, rekonstrukce, modernizace, vybavení a zařízení 
infrastruktury určené pro vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů podnikatelských 
subjektů ve vybraných sektorech (viz program Školicí střediska). 

 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Počet podpořených projektů pro rozvoj lidských zdrojů – 400 
 
                                                 
18 Viz Příloha 2. 



 61

g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou podnikatelské subjekty (MSP, popř. v odůvodněných případech i 
velké podniky), sdružení podnikatelů, podnikatelská seskupení, územní samosprávné celky a 
jimi zřizované a zakládané organizace, veřejné výzkumné instituce, soukromé vzdělávací 
instituce, neziskové organizace. 
 
i) Způsobilé výdaje 
 

• dlouhodobý hmotný majetek (zejména nákup či úprava pozemků, nákup, 
rekonstrukce, modernizace, úpravy, výstavba či odstranění stavby, inženýrské 
sítě, inženýrské činnosti a komunikace ke stavbám, hardware a sítě, technická 
zařízení a zařizovací předměty staveb, případně projektová dokumentace, školicí 
pomůcky, ostatní stroje a zařízení nezbytné pro zajištění vzdělávání a další 
způsobilé výdaje spojené s realizací projektu), 

• dlouhodobý nehmotný majetek (školicí programy, software a data, projektová 
dokumentace bez stavby, a další), 

• náklady na publicitu projektu. 
 
j) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 

5.3 Infrastruktura pro podnikání 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
V rámci této oblasti je podpora zaměřena na zkvalitnění infrastruktury pro podnikání. 
Konkrétně jde o podporu rozvoje nemovitostí pro podnikání včetně související infrastruktury, 
zahrnujících výstavbu a další rozvoj existujících průmyslových parků, výstavbu univerzálních 
nájemních hal při prioritním využití pozemků a objektů typu brownfield. Uvedená oblast se 
rovněž zaměřuje na podporu znalostní a informační báze pro rozvoj regionální podnikatelské 
infrastruktury a na podporu podnikání v oblasti rozvoje trhu podnikatelských nemovitostí, a to 
formou školení odborníků v oblasti rozvoje trhu podnikatelských nemovitostí a zajištění 
přípravy jednotlivých projektů podnikatelských nemovitostí a regionální infrastruktury a 
vytváření informačních systémů určených pro evidenci a podporu rozvoje trhu 
podnikatelských nemovitostí. 
 
Zdůvodnění 
 
Rozvoj podnikatelských aktivit v České republice je podmíněn disponibilitou vhodné 
infrastruktury pro podnikání. Současná nabídka kvalitních podnikatelských prostor a ploch je 
omezená a představuje jeden z limitujících faktorů pro další rozvoj průmyslu a podnikání. 
Přitom existuje velké množství nevyužívaných nemovitostí – brownfields, které mohou být 
obnoveny, rekonstruovány a znovu použity pro podnikání. Podpora nemovitostí pro podnikání 



 62

je v synergii s opatřeními pro rozvoj podniků, neboť tyto podniky mohou využít vybudované 
či zrekonstruované objekty a infrastrukturu. 
 
Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Tato oblast podpory má v rámci OPPI vazbu zejména na oblasti zaměřené na podporu vzniku  
a rozvoje firem (v Prioritní ose 1 a 2), na podporu inovačních aktivit podniků (v Prioritní ose 
4) a na Prioritní osu 6 zaměřenou na podporu služeb pro rozvoj podnikání.  
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je zkvalitnit a rozšířit infrastrukturu pro podnikání v oblasti 
rozvoje podnikatelských nemovitostí a regenerace brownfields. 
 

• vznik kvalitního a fungujícího trhu  podnikatelských nemovitostí, 
• zajištění adekvátní nabídky a rozvoje podnikatelských nemovitostí, 
• podpora rozvoje hospodářsky slabých či strukturálně postižených regionů , 
• zlepšení životního prostředí. 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
05 Pokročilé podpůrné služby pro podniky a skupiny podniků 
08 Ostatní investice do podniků 
09 Ostatní opatření stimulující výzkum, inovace a podnikavost v malých a středních 

podnicích 
50 Sanace průmyslových areálů a kontaminované půdy 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora je poskytována formou přímé dotace. 
Dotace je účelově určená k úhradě způsobilých výdajů vzniklých v souvislosti s realizací 
projektu. Výše dotace je poskytována podle typu příjemce podpory a typu projektu, a to 
v souladu s Regionální mapou intenzity veřejné podpory pro ČR na období 2007 - 2013.19 
V případě provozních nákladů se podpora poskytuje v souladu s pravidly de minimis. 
V případě, kdy je příjemcem podpory agentura CzechInvest, se nejedná o veřejnou podporu a 
podpora je poskytována až do výše celkových způsobilých výdajů projektu. 
Výše podpory bude dále specifikována v jednotlivých výzvách. 
 
e) Typ podpory 
 
Podporované aktivity jsou prováděny v rámci následujících devíti  typů projektů: 

• Projekt přípravy zóny - projekt, jehož realizací dojde k zainvestování nové 
podnikatelské zóny nebo rozšíření stávající podnikatelské zóny. 

• Projekt regenerace zóny - projekt, jehož realizací dojde k přeměně brownfieldu na 
podnikatelskou zónu.  

• Projekt výstavby nájemního objektu - projekt, jehož realizací  vznikne nový 
podnikatelský objekt určený k pronájmu. 

                                                 
19 Viz Příloha 2. 



 63

• Projekt rekonstrukce objektu - projekt, jehož realizací dojde k rekonstrukci 
objektu na podnikatelský objekt. 

• Projekt vyhotovení projektové dokumentace - projekt, jehož realizací dojde 
k vytvoření dokumentace projektové přípravy a projektové dokumentace projektu 
výstavby, rekonstrukce či regenerace podnikatelské nemovitosti. 

• Projekt akreditace manažera - absolvování akreditačního školení organizovaného 
agenturou CzechInvest a pořízení základního technického vybavení a 
marketingových materiálů, za účelem zvýšení kvalifikace manažerů při přípravě, 
realizaci a propagaci podnikatelských nemovitostí. Akreditační školení budou 
moci absolvovat jak zaměstnanci státní správy, tak podnikatelské subjekty či 
fyzické osoby, jejichž činnost souvisí s rozvojem podnikatelských nemovitostí. 

 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Plocha nově zainvestovaných průmyslových zón – 7 500 000  m2 
• Plocha regenerovaných zón pro podnikatelské účely – 7 500 000 m2 
• Podlahová plocha nově vystavěných nájemních objektů – 100 000 m2 
• Podlahová plocha rekonstruovaných objektů – 500 000 m2 

 
g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou podnikatelské subjekty (MSP, popř. v odůvodněných případech i 
velké podniky), územní samosprávné celky a jimi zřizované a zakládané organizace, agentura 
CzechInvest. Poskytnutí podpory v rámci této oblasti se netýká projektů realizovaných 
podnikatelskými subjekty pro budoucí komerční využití (developerskými firmami za účelem 
pronájmu). 
 
 
i) Způsobilé výdaje 
 

• dlouhodobý hmotný majetek (zejména nákup nemovitosti a stavební náklady 
přímo související s realizací projektu), 

• dlouhodobý nehmotný majetek, 
• vybrané provozní náklady (zejména služby poradců, expertů, studie, marketing a 

propagace). 
 
j) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 



 64

6. Služby pro rozvoj podnikání 
 

6.1 Podpora poradenských služeb 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
Tato oblast bude podporovat nabídku kvalitních poradenských služeb, jakož i jejich využití 
podnikatelskými subjekty, zejména malými a středními podniky, ale i ostatními subjekty v 
souvislosti se zaváděním inovací, zvyšováním konkurenceschopnosti, zakládáním a rozvojem 
podniků. Podpora bude dále směřována do rozvoje poradenské infrastruktury (Národní registr 
poradců, regionální poradenské sítě), zavádění „best practices“, do rozvoje poradenství v 
oblasti eko-technologií a environmentálních systémů řízení. 
 
V rámci této oblasti bude rovněž podporováno systematické sledování a selektivní sektorové 
technicko-ekonomické vyhodnocování dostupných informací o aplikaci nových poznatků 
VaV a inovačních procesů a aspektů jejich uvádění do průmyslové praxe, včetně informací o 
nejlepších formách podnikání a obecně o metodách a systémech managementu uplatňovaných 
ve světě a v České republice. 
 
Zdůvodnění 
 
Na trhu v ČR není dostatečná nabídka průmyslových služeb pro podnikatele, zejména pro 
malé a střední podniky a začínající podnikatele, pro které je zajišťování takovýchto služeb 
vlastními silami neekonomické.  
 
Zkušenosti vyspělých ekonomik ukazují, že rozvoj a využití těchto průmyslových služeb 
představuje významný potenciál jak pro zvýšení technické úrovně výrobků a výrobních 
procesů, tak pro organizování vztahů mezi výzkumem, vývojem a podnikovou sférou a pro 
rozvoj zahraničního obchodu. Jde zejména o informační a poradenské služby pro MSP 
(externí poradenské služby zaměřené na oblast vzniku podnikatelských subjektů, zvyšování 
konkurenceschopnosti podniků, zvyšování připravenosti MSP pro vstup rizikového kapitálu, 
zavádění inovací a snižování jejich rizikovosti), dále o specializované služby potřebné pro 
organizování spolupráce výrobních podniků s vědecko-výzkumnými institucemi. 
 
Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Tato oblast podpory má v rámci OPPI vazbu zejména na oblasti zaměřené na podporu vzniku  
a rozvoje firem (v Prioritní ose 1 a 2), na podporu inovací a inovačních aktivit podniků (v 
Prioritní ose 4) a na podporu vzniku a rozvoje kooperačních seskupení (oblast podpory 
Platformy spolupráce v Prioritní ose 5).  
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je rozvíjet kvalitní a profesionální síť poradenských služeb pro 
podnikání a inovace, včetně informací o vývoji podnikání a inovací ve světě a v České 
republice. 
 

• zlepšení kvality a dostupnosti poradenských, informačních a vzdělávacích služeb 
pro malé a střední podniky (MSP) a tím i zvýšení jejich konkurenceschopnosti, 



 65

• vytvoření systému pro analýzy světových i českých rozvojových trendů majících 
vliv na inovační aktivitu ekonomiky ČR a tím i na její konkurenceschopnost. 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
05  Pokročilé podpůrné služby pro podniky a skupiny podniků 
14 Služby a aplikace pro malé a střední podniky 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou dotace. 
 
NRP 
Dotace je účelově určená k úhradě způsobilých výdajů vzniklých v souvislosti s plněním 
předmětu projektu a je poskytována ve výši 100 % způsobilých výdajů projektu. 
V případech projektů zakládajících veřejnou podpory dle čl.87 Smlouvy je nutné dodržet 
limity stanovené v jednotlivých nařízeních. (zde půjde zejména o Nařízení 68/2001 na použití 
čl. 87 a 88 Smlouvy o ES pro  podporu vzdělávání) 
 
Poradenské služby NRP 
Dotace je účelově určená k úhradě způsobilých výdajů vzniklých v souvislosti s plněním 
předmětu projektu a je poskytována MSP maximálně do výše 50 % způsobilých výdajů 
projektu v souladu  s Nařízením ES 70/2001 o použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES na státní 
podpory malým a středním podnikům v platném znění.  
 
Služby RIPI  
Dotace je účelově určená k úhradě způsobilých výdajů vzniklých v souvislosti s plněním 
předmětu projektu a je poskytována ve výši 100 % způsobilých výdajů projektu. 
 
Trendy 
Dotace je účelově určená k úhradě způsobilých výdajů vzniklých v souvislosti s plněním 
předmětu projektu a je poskytována ve výši 100 % způsobilých výdajů projektu. 
 
Výše podpory bude dále specifikována v jednotlivých výzvách. 
 
e) Typ podpory 
 
V rámci oblasti podpory budou podporovány následující aktivity: 
 
Národní registr poradců 
Podporovanými aktivitami jsou činnosti potřebné pro zajištění chodu a rozvoje NRP. 
 
Poradenské služby NRP 
Podporovány jsou poradenské služby poskytované zejména poradci NRP v oblastech 
specializace NRP, zaměřené zejména na analýzu stavu podniků, poznání jejich slabých a 
silných stránek v oblasti řízení a výkonnosti, definování možných nápravných opatření, 
podporu při jejich realizaci a zavádění nových řídících metod apod., s cílem dosažení vyšší 
konkurenceschopnosti. 
 



 66

Podpora informačních, poradenských a vzdělávacích služeb prostřednictvím vybraných 
regionálních subjektů informační, vzdělávací a poradenské infrastruktury (RIPI) 
Podporovanými aktivitami jsou činnosti zaměřené na poskytování komplexní a ucelené 
soustavy informací s cílem naplnění požadavku veřejné informační služby pro podnikatele a 
podniky, poskytované co nejblíže místu výkonu jejich činnosti. 
Vzdělávacími službami ve smyslu této aktivity jsou zejména činnosti zaměřené na zvýšení 
znalostí a informací o základech a podmínkách podnikání a tím i na zvýšení obecné 
kvalifikační úrovně podnikatelů. 
Poradenskými službami jsou v rámci RIPI základní poradenské služby řešící problémy 
podniku. 
 
Trendy 
Součástí této aktivity bude zejména zpracování metodik a kritérií pro výběr klíčových oborů, 
realizační dokumentace, vstupní analýzy potřeb uživatelů systému, analýza informačních 
zdrojů, návrh a realizace informačních systémů, zajištění provozu a aktualizace informací v 
systému, zajištění přístupu k informacím o trendech VaV a inovačních procesech, vývoji trhů 
apod., příklady úspěšných inovačních aktivit a proinovačního myšlení, zpracování sektorově 
nebo tematicky zaměřených analýz, mezinárodní srovnávání vybraných sektorů a směrů 
efektivního podnikání z pohledu faktorů dlouhodobé konkurenceschopnosti (VaV, inovace, 
aktivita managementu, lidské zdroje, financování atd.), zpracování (nákup) výhledů a scénářů 
možného rozvoje vybraných oborů. 
 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 
f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• na úrovni oblastí podpory nebude pro oblast podpory 6.1 sledován žádný indikátor 
 
g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou podnikatelské subjekty (MSP), poradenské subjekty, agentura 
CzechInvest.  
 
i) Způsobilé výdaje 
 
NRP 

• dlouhodobý hmotný majetek (zejména hardware a sítě), 
• dlouhodobý nehmotný majetek (zejména náklady na pořízení licencí, software), 
• vybrané provozní náklady (zejména nákup poradenských a vzdělávacích služeb), 
• vzdělávání a školení poradců, 
• náklady na publicitu projektu. 

 
Poradenské služby NRP 

• služby zejména externích poradců NRP, 
• náklady na administraci aktivity, 
• náklady na publicitu projektu. 



 67

 
RIPI  

• nákup informačních, poradenských a vzdělávacích služeb, 
• organizace výběrového řízení, 
• náklady na administraci aktivity, 
• vzdělávání a školení poradců, 
• náklady na publicitu projektu. 

 
Trendy  

• služby  expertů a poradců, 
• zpracování studií, 
• organizace konferencí a seminářů, 
• organizace výběrového řízení, 
• náklady na administraci aktivity, 
• náklady na publicitu projektu. 

 
j) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 

6.2 Podpora marketingových služeb 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
V rámci této oblasti se pozornost zaměřuje na podporu vzdělávacích, asistenčních a 
informačních služeb a poradenství v oblasti mezinárodního obchodu, marketingovou 
připravenost malých a středních podniků s cílem zvýšit jejich konkurenceschopnost na 
zahraničních trzích a na zvyšování kvality prezentace České republiky v zahraničí 
prostřednictvím realizace společných účastí podniků na veletrzích, výstavách a misích, 
výjimečně i na nejvýznamnějších mezinárodních veletrzích pořádaných v ČR. 
 
Zdůvodnění 
 
Kvalitní informace, přístup k nim a jejich využívání jsou nezbytnou podmínkou pro úspěšný 
rozvoj firem a zvyšování jejich konkurenceschopnosti. Platí to ve stejné míře i pro informace 
v oblasti mezinárodního obchodu. Pozornost je proto potřeba zaměřit i na podporu 
připravenosti podnikatelských subjektů na jejich účast na mezinárodních trzích a podpořit tím 
jejich konkurenceschopnost v mezinárodním měřítku. 
 
Synergie s ostatními oblastmi podpory 
 
Tato oblast podpory má v rámci OPPI vazbu zejména na oblasti zaměřené na podporu vzniku  
a rozvoje firem (v Prioritní ose 1 a 2), na oblast podpory rozvoje infrastruktury pro rozvoj 
lidských zdrojů (v Prioritní ose 5).   
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je zvyšovat konkurenceschopnost malých a středních podniků na 
zahraničních trzích a snižovat náklady související s jejich vstupem na tyto trhy. 



 68

 
 

• snížení nákladů souvisejících se vstupem MSP na zahraniční trhy, 
• zvýšení marketingové připravenosti MSP, 
• podpora prezentace výrobních podniků a poskytovatelů služeb na zahraničních 

veletrzích a výstavách specializovaného charakteru, 
• zlepšení celkové prezentace České republiky na mezinárodních veletrzích a 

výstavách v zahraničí. 
 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
05  Pokročilé podpůrné služby pro podniky a skupiny podniků 
14 Služby a aplikace pro malé a střední podniky 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou dotace. 
Dotace je účelově určená k úhradě způsobilých výdajů vzniklých v souvislosti s plněním 
předmětu projektu a je poskytována podle Nařízení Komise č. 70/2001 až do výše 50 % 
způsobilých výdajů pro MSP. Při opakované účasti MSP na stejném veletrhu je podpora 
poskytována podle pravidla de minimis až do výše 50 %. 

− Minimální výše podpory na realizaci individuálních projektů MSP a seskupení 
MSP je 100 tis. Kč a maximální 2 mil. Kč. 

− Maximální výše podpory při účasti na specializovaných výstavách a veletrzích 
v zahraničí pro MSP a velké podniky  je 100 tis. Kč. Pro velké podniky je podpora 
poskytována až do výše 50 % způsobilých výdajů podle pravidla de minimis. 

Dotace na způsobilé výdaje vzniklé v souvislosti s výběrovými řízeními, realizací 
specializovaných veletrhů a výstav, oborových a katalogových prezentací a internacionalizace 
realizovaných agenturou CzechTrade je poskytována ve výši 100 % způsobilých výdajů 
projektu, a to do výše nákladů obvyklých. 
Dotace na realizaci oborových a katalogových prezentací realizovaných agenturou 
CzechTrade je poskytována ve výši 100 % způsobilých výdajů, maximálně však 1 mil. Kč. 
Dotace na internacionalizaci realizovanou agenturou CzechTrade je poskytována ve výši 
100 % způsobilých výdajů. 
 
e) Typ podpory 
 
V rámci této oblasti podpory budou podporovány následující aktivity: 

• individuální projekty MSP a projekty seskupení MSP podporující vstup MSP 
na zahraniční trhy, 

• společná účast na specializovaných výstavách a veletrzích v zahraničí 
schválených MPO pro příslušné období, 

• oborové a katalogové prezentace realizované agenturou CzechTrade podporující 
zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky ČR na zahraničních trzích, 

• rozvoj služeb agentury CzechTrade v oblasti mezinárodního obchodu 
(internacionalizace). 

 
Tato oblast podpory bude realizována prostřednictvím individuálních projektů. 
 



 69

f) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Počet realizovaných prezentací – 400 
• Počet realizovaných akcí v oblasti rozvoje informačních, vzdělávacích, 

asistenčních a poradenských služeb pro mezinárodní obchod – 70 
 
g) Územní zaměření podpory 
 
Regiony ČR kromě Prahy (Cíl Konvergence). 
 
h) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou podnikatelské subjekty (MSP, v případě společných účastí podniků 
na zahraničních veletrzích a výstavách výjimečně i velké podniky, budou-li doplňovat 
většinovou účast MSP na dané společné akci), agentura CzechTrade. 
 
i) Způsobilé výdaje 
 
Individuální projekty MSP a projekty seskupení MSP  

• vybrané provozní náklady - zejména získávání a tvorba marketingových informací 
a propagačních materiálů, cizojazyčných internetových stránek v oblasti 
mezinárodního obchodu a zahraničních trhů, pronájem, zřízení a provoz stánku.na 
výstavách a veletrzích v zahraničí. 

 
Společná účast na specializovaných výstavách a veletrzích v zahraničí 

• vybrané provozní náklady související s účastí podnikatelů - zejména pronájem, 
zřízení a provoz stánku, marketingové propagační materiály, další výdaje, 

• vybrané provozní náklady související s realizací stánku prezentace ČR vč. 
doprovodné propagace, výdaje na nákup služeb od dodavatelů vybraných 
transparentním a nediskriminačním způsobem. 

 
Oborové a katalogové prezentace realizované agenturou CzechTrade 

• vybrané provozní náklady – zejména náklady související s technickou realizací a 
provozem stánku CzechTrade a doprovodnou propagací. 

 
Rozvoj služeb agentury CzechTrade v oblasti mezinárodního obchodu 
(internacionalizace) 

• vybrané provozní náklady – zejména zpracování odborných studií a oborových a 
dalších charakteristik zahraničních trhů, realizace marketingových akcí a jejich 
propagace, náklady na opatření vedoucí ke zvýšení konkurenceschopnosti 
ekonomických subjektů ČR na zahraničních trzích. 

 
Pro všechny výše zmíněné aktivity jsou způsobilými výdaji také náklady na publicitu 
projektu. 
 
j) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 



 70

7. Technická pomoc 
 

7.1 Technická pomoc při řízení a implementaci OPPI 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
Prostředky alokované v rámci této oblasti podpory budou vynaloženy na zajištění účinného 
řízení a implementace OPPI ze strany Řídicího orgánu a zprostředkujících subjektů. 
Způsobilé pro úhradu z prostředků technické pomoci budou zejména výdaje na aktivity 
související s přípravou, implementací, hodnocením a monitorováním operačního programu, 
dále náklady spojené se zasedáním hodnotitelských komisí a Monitorovacího výboru 
operačního programu, případně náklady na odměňování pracovníků. 
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je: 
 

• dosáhnout odpovědného a účinného řízení a správy OPPI, maximalizovat kvalitu 
OPPI a jeho přínos pro cílové skupiny, 

• kontrolovat průběh a zabezpečit pravidelné podávání zpráv o realizaci OPPI. 
 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
 85 Příprava, implementace, monitoring a kontrola  
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou dotace. 
 
e) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Celkové realizované výdaje na projekty technické pomoci 
 
f) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou Ministerstvo průmyslu a obchodu a agentura CzechInvest. 
 
g) Způsobilé výdaje 
 

• náklady na přípravu, výběr, hodnocení a monitorování podpory a činností 
spojených s realizací OPPI (s výjimkou akvizičních nákladů a nákladů na instalaci 
informačních systémů k řízení, monitorování a informační analýzu, neboť tyto 
náklady jsou způsobilé k náhradě v oblasti podpory 7.2 - Ostatní technická 
pomoc), 

• náklady vzniklé při přípravě a při jednáních Monitorovacího výboru a 
hodnotitelských komisí v rámci OPPI, včetně nákladů zahrnujících účast expertů a 
jiných odborných subjektů na těchto jednáních, 

• náklady na audity, 
• náklady na kontroly prováděné přímo na místě činnosti, 



 71

• náklady na zpracování studií a zpráv o postupu realizace OPPI jako podkladů pro 
jednání Monitorovacího výboru OPPI, včetně zpracování podkladů pro přípravu 
výročních a závěrečných zpráv, 

• částečné náklady na činnost regionálních kanceláří CzechInvestu spojené 
s implementací OPPI v jednotlivých regionech, 

• náklady na odměňování včetně příspěvků na sociální zabezpečení v případě 
pracovníků přidělených dočasně z moci úředního rozhodnutí příslušného orgánu 
k realizaci výše uvedených úkolů (na centrální úrovni) nebo u jiných zaměstnanců 
zaměstnaných za účelem realizace úkolů uvedených v předchozích odstavcích, 
přičemž období, po které jsou tyto osoby přiděleny nebo zaměstnány za výše 
uvedeným účelem, nesmí překročit mezní datum pro způsobilost výdajů 
stanovené v rozhodnutí o poskytnutí podpory. 

 
h) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 

7.2 Ostatní technická pomoc 
 
a) Zaměření / specifikace podpory 
 
V rámci této oblasti se předpokládá poskytnutí prostředků technické pomoci především na 
vypracování různých externích studií, analýz, strategií a hodnocení nutných pro správné 
nastavení programu, jeho následnou implementaci a kontrolu. S ohledem na zajištění včasné a 
kvalitní propagace a publicity programu zde půjde také o financování seminářů, workshopů, 
konferencí, informativních akcí, zpracování informačních analýz apod. Podpora z této oblasti 
bude využita dále na pořizování a instalaci počítačových systémů potřebných pro řízení, 
implementaci a monitorování programu, přípravy programové dokumentace pro další 
programovací období, pilotní projekty či hodnocení. 
 
b) Cíle oblasti podpory 
 
Cílem této oblasti podpory je: 
 

• zabezpečit schopnou a účinnou technickou pomoc pro všechny relevantní aktéry 
procesu OPPI, 

• zajištění účinné propagace programu a možností podpory směrem k potenciálním 
příjemcům, 

• racionální cílení programu dle aktuálních potřeb a zaměření OPPI, a to i vzhledem 
k přípravě na další programovací období. 

 
c) Kategorie oblastí intervencí 
 
 86 Evaluace a studie; informace a komunikace 
 
d) Forma a výše podpory 
 
Podpora bude poskytována formou dotace. 
 



 72

e) Indikátory a jejich kvantifikace 
 

• Celkové realizované výdaje na projekty technické pomoci 
 
f) Příjemci podpory 
 
Příjemci podpory budou Ministerstvo průmyslu a obchodu a agentura CzechInvest. 
 
g) Způsobilé výdaje 
 

• náklady na získání a instalaci monitorovacího systému OPPI, tzn. počítačového 
systému pro řízení, monitorování a hodnocení realizace OPPI a provádění 
informačních analýz, 

• náklady na zajištění požadavků vyplývajících z komunikační strategie OPPI, 
tj. publicita OPPI včetně pořádání informačních a propagačních akcí či seminářů, 
vydávání propagačních materiálů a provádění informačních analýz dopadů 
v tomto bodě uvedených aktivit a dopadů samotného OPPI, 

• náklady na evaluace a dále náklady na zpracování studií, analýz či strategií 
zaměřených na sledování dopadů realizace OPPI, sledování a analyzování procesu 
jejich realizace, vhodnosti a efektivnosti implementačních struktur, identifikování 
„úzkých míst“ OPPI s cílem formulovat doporučení pro operativní zefektivnění 
řízení OPPI nebo využití zkušeností pro další programovací období, 

• náklady k podpoře aktivit zaměřených na zlepšování metod hodnocení a výměny 
informací o praktických postupech v oblasti realizace pomoci ze strukturálních 
fondů a také náklady na zlepšování metod hodnocení žadatele o podporu, 

• náklady vzniklé při organizaci seminářů, workshopů či školení zaměřených 
na výměnu zkušeností jednotlivých aktérů zapojených do realizace OPPI 
(partnerů, příjemců podpory a veřejnosti), spolupráci a předávání zkušeností 
s dalšími regiony EU, včetně diskusí o dalším směřování podpory v novém 
programovacím období, 

• náklady na zpracování analýz, podkladových studií k přípravě OPPI pro další 
programovací období, včetně zpracování ex ante hodnocení, 

• náklady na pilotní projekty, které jsou nezbytné pro správné zaměření, cílení 
a ověření jednotlivých oblastí podpory a programů OPPI v období 2007 – 2013, 
jakož i pro další programovací období, v němž bude zapotřebí zařadit nové oblasti 
a programy. 

 
h) Časový rozvrh 
 
7 let (2007 – 2013) 
 



 73

SEZNAM ZKRATEK 
 

BIC Business and Innovation Centre 

CI CzechInvest 

CT CzechTrade 

ČMZRB Českomoravská záruční a rozvojová banka, a. s. 

ČSÚ Český statistický úřad 

DPH Daň z přidané hodnoty 

EIF Evropský investiční fond 

EPC Energy Performance Contracting 

EPO European Patent Office 

ERDF Evropský fond pro regionální rozvoj 

ES Evropská společenství 

ESF Evropský sociální fond 

EU Evropská unie 

EUR Jednotná evropská měna – euro 

GIS Geografický informační systém 

HK Hodnotitelská komise (standardní) 

ICT Informační a komunikační technologie 

IS Informační systém 

ISOP Informační systém operačního programu 

IT Informační technologie 

JEREMIE Joint European Resources for Micro to Medium Enterprises 

JPO Japan Patent Office 

KoP Komunikační plán 

MI Manuál implementace 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MSP Malé a střední podniky 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MZe Ministerstvo zemědělství 

NRP Národní registr poradců 

NUTS Nomenclature des unités territoriales pour les statistiques (Metodika 
územních statistických jednotek) 

OJ Official Journal (Úřední věstník Evropské unie) 

OKEČ Odvětvová klasifikace ekonomických činností 



 74

OP Operační program/y 

OPPI Operační program Podnikání a inovace 

OP VaVpI Operační program Výzkum a vývoj pro inovace 

OZE Obnovitelné zdroje energie 

PO Prioritní osa 

RIPI Regionální informační a poradenská infrastruktura 

ŘO Řídicí orgán 

SSF Sekce strukturálních fondů MPO 

TP Technická pomoc 

USPTO United States Patent and Trademark Office 

VaV Výzkum a vývoj 

ZHK Zjednodušená hodnotitelská komise 



 

Příloha I 

 
 
Schéma OPPI 2007 - 2013 
 

Prioritní osa Oblast podpory / program 
Zprostředkující 

subjekt 

1. Vznik firem 

1.1 Podpora začínajícím podnikatelům 
START ČMZRB 

1.2 Využití nových finančních nástrojů 
   

2. Rozvoj firem  

2.1 Bankovní nástroje podpory MSP  
Progres ČMZRB 

Záruka ČMZRB 
2.2 Podpora nových výrobních technologií, ICT a vybraných 
strategických služeb 
Rozvoj CzechInvest 

ICT a strategické služby CzechInvest 

ICT v podnicích CzechInvest 

3. Efektivní energie 
3.1 Úspory energie a obnovitelné zdroje energie 
Eko-energie CzechInvest 

4. Inovace 

4.1 Zvyšování inovační výkonnosti podniků 
Inovace CzechInvest 

4.2 Kapacity pro průmyslový výzkum a vývoj    
Potenciál CzechInvest 

5. Prostředí pro 
podnikání a inovace 

5.1 Platformy spolupráce 
Spolupráce CzechInvest 

Prosperita CzechInvest 

5.2 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů 
Školicí střediska CzechInvest 

5.3 Infrastruktura pro podnikání  
Nemovitosti CzechInvest 

6. Služby pro rozvoj 
podnikání 

6.1 Podpora poradenských služeb 
Poradenství CzechInvest 

6.2 Podpora marketingových služeb 

Marketing CzechInvest 

7. Technická pomoc 
7.1 Technická pomoc při řízení a implementaci OPPI 

7.2 Ostatní technická pomoc 
 
 
 



 

Příloha II 
 
 
Výše podpory dle Regionální mapy intenzity veřejné podpory pro ČR na 
období 2007 – 2013 

 

Region NUTS II malý podnik střední podnik velký podnik 

Střední Morava, 

Severozápad, Střední Čechy, 

Moravskoslezsko 

Severovýchod, Jihovýchod 

60 % 50 % 40 % 

Jihozápad 

1. 1. 2007 – 31. 12. 2010 
56 % 46 % 36% 

Jihozápad 

1. 1. 2011 – 31. 12. 2013 
50 % 40 % 30% 

Pozn.: v případě poskytování podpory podle Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 jsou bonusy 

pro MSP upraveny na jednotnou míru 15 %. Platnost Nařízení je omezena do června 2008. 


